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AN ACT
To repeal sections 67.1062, 67.1063, 137.155, 137.360, 143.661, 144.157, 353.020 and 621.050,

RSMo 1994, and sections 67.1360, 67.1401, 67.1461, 67.1571, 135.095, 137.115, 139.031,
144.010, 144.757, 144.759, 144.761 and 144.805, RSMo Supp. 1999, relating to taxation, and
to enact in lieu thereof thirty-eight new sections relating to the same subject, with an emergency
clause for certain sections and a penalty provision for a certain section.

Be it enacted by the General Assembly of the state of Missouri, as follows:

Section A.  Sections 137.155, 137.360, 143.661, 144.157 and 621.050, RSMo 1994, and
sections 135.095, 137.115, 139.031, 144.010 and 144.805, RSMo Supp. 1999, are repealed and
twenty-one new sections enacted in lieu thereof, to be known as sections 135.095, 135.552, 135.562,
136.076, 137.115, 137.155, 137.360, 139.031, 143.661, 144.010, 144.157, 144.805, 144.815,
144.817, 301.725, 621.050, 640.875, 640.878, 640.881, 640.884 and 640.887, to read as follows:

135.095.  1.  For all tax years beginning on or after January 1, 1999, but before January 1, 2005,
a resident individual who has attained sixty-five years of age on or before the last day of the tax year, or
who qualifies as a claimant for purposes of the credit allowed by sections 135.010 to 135.030 due
to such individual's status as disabled, a disabled veteran, a spouse of a disabled veteran or
otherwise disabled individual, or having sixty or more years of age and having received surviving
spouse Social Security benefits during the calendar year for which the tax return is filed, shall be
allowed, for the purpose of offsetting the cost of legend drugs, a maximum credit against the tax otherwise
due pursuant to chapter 143, RSMo, not including sections 143.191 to 143.265, RSMo, of two hundred
dollars.  An individual shall be entitled to the maximum credit allowed by this section if the individual has
a Missouri adjusted gross income of fifteen thousand dollars or less; provided that, no individual who
receives full reimbursement for the cost of legend drugs from Medicare or Medicaid, or who is a resident
of a local, state or federally funded facility shall qualify for the credit allowed pursuant to this section.  If an
individual's Missouri adjusted gross income is greater than fifteen thousand dollars, such individual shall be
entitled to a credit equal to the greater of zero or the maximum credit allowed by this section reduced by
two dollars for every hundred dollars such individual's income exceeds fifteen thousand dollars.  The credit



shall be claimed as prescribed by the director of the department of revenue.  Such credit shall be
considered an overpayment of tax and shall be refundable even if the amount of the credit exceeds an
individual's tax liability.

2.  Notwithstanding the provision of subsection 4 of section 32.057, RSMo, the department
of revenue or any duly authorized employee or agent shall determine whether any taxpayer filing
a report or return with the department of revenue who has not applied for the credit allowed
pursuant to this section may qualify for the credit, and shall notify any qualified claimant of his
or her potential eligibility, where the department determined such potential eligibility exists.

135.552.  1.  As used in this section, the following terms shall mean:
(1)  "Contribution", a donation of cash, stock, bonds or other marketable securities, or

real property;
(2)  "Sexual violence crisis service center", a nonprofit organization having a primary

function serving sexual violence victims, or discrete, separate program that serves sexual
violence victims, or two or more nonprofit organizations operating under a formal arrangement
to provide sexual violence services that provide services to victims of rape, sexual assault and
sexual abuse, their significant others, secondary victims and the community.  Such services
include, but shall not be limited to, operation of a twenty-four-hour crisis hotline that is promoted
as a service for sexual violence victims, information and referral, medical and justice system
advocacy, crisis intervention and support groups provided at no charge, community education and
prevention education;

(3)  "State tax liability", any liability incurred by an individual taxpayer pursuant to the
provisions of chapter 143, RSMo;

(4)  "Taxpayer", an individual subject to the state income tax imposed by the provisions
of chapter 143, RSMo.

2.  A taxpayer shall be allowed to claim a tax credit against the taxpayer's state tax
liability, in an amount equal to fifty percent of the amount such taxpayer contributed to a sexual
violence crisis service center.

3.  The amount of the tax credit claimed shall not exceed the amount of the taxpayer's
state tax liability for the taxable year that the credit is claimed, and such taxpayer shall not be
allowed to claim a tax credit in excess of fifty thousand dollars per taxable year.  However, any
tax credit that cannot be claimed in the taxable year the contribution was made may be carried
over to the next four succeeding taxable years until the full credit has been claimed.

4.  Except for any excess credit which is carried over pursuant to subsection 3 of this
section, a taxpayer shall not be allowed to claim a tax credit unless the total amount of such
taxpayer's contribution or contributions to a sexual violence crisis service center or centers in
such taxpayer's taxable year has a value of at least one hundred dollars.

5.  The director of public safety shall determine, at least annually, which facilities in this
state may be classified as sexual violence crisis service centers.  The director of public safety
may require of a facility seeking to be classified as a sexual violence crisis service center
whatever information is reasonably necessary to make such a determination.  The director of
public safety shall classify a facility as a sexual violence crisis service center if such facility
meets the definition set forth in subsection 1 of this section.



6.  The director of public safety shall establish a procedure by which a taxpayer can
determine if a facility has been classified as a sexual violence crisis service center, and by which
such taxpayer can then contribute to such centers and claim a tax credit.  Sexual violence crisis
service centers shall be permitted to decline a contribution from a taxpayer.  The cumulative
amount of tax credits which may be claimed by all the taxpayers contributing to sexual violence
crisis service centers in any one fiscal year shall not exceed five hundred thousand dollars.

7.  The director of public safety shall establish a procedure by which, from the beginning
of the fiscal year until some point in time later in the fiscal year to be determined by the director
of public safety, the cumulative amount of tax credits are equally apportioned among all facilities
classified as sexual violence crisis service centers.  If a sexual violence crisis service center fails
to use all, or some percentage to be determined by the director of public safety, of its apportioned
tax credits during this predetermined period of time, the director of public safety may reapportion
these unused tax credits to those sexual violence crisis service centers that have used all, or
some percentage to be determined by the director of public safety, of their apportioned tax
credits during this predetermined period of time.  The director of public safety may establish
more than one period of time and reapportion more than once during each fiscal year.  To the
maximum extent possible, the director of public safety shall establish the procedure described
in this subsection in such a manner as to ensure that taxpayers can claim all the tax credits
possible up to the cumulative amount of tax credits available for the fiscal year.

8.  This section shall become effective January 1, 2001, and shall apply to all tax years
after December 31, 2000.

135.562.  1.  This section shall be known and may be cited as the "Home Disability Tax
Credit Program".

2.  As used in this section, the following terms mean:
(1)  "Assistive technology", medical oxygen, home respiratory equipment and

accessories, hospital beds and accessories, hearing aids, ambulatory aids, manual and power
wheelchairs and scooters, stairway lifts, Braille writers, electronic Braille equipment, reading
machines, electronic print enlargers and magnifiers, electronic alternative and augmentative
communication devices, items used solely to modify motor vehicles to permit the use of such
motor vehicle by individuals with disabilities and durable medical equipment as defined in
subdivision (5) of this subsection;

(2)  "Department", the department of revenue;
(3)  "Director", the director of the department of revenue;
(4)  "Durable medical equipment", equipment which is able to withstand repeated use,

which is primarily and customarily used to serve a medical purpose and which is not useful in the
absence of an illness or injury;

(5)  "Eligible disabled individual", an individual who is unable to engage in any substantial
gainful activity by reason of any medically determinable physical or mental impairment which can
be expected to result in death or which has or can be expected to last for a continuous period of
not less than twelve months;

(6)  "Tax liability", the tax due pursuant to chapter 143, RSMo, other than taxes withheld
pursuant to sections 143.191 to 143.265, RSMo;

(7)  "Taxpayer", any individual.



2.  Any taxpayer with a federal adjusted gross income of thirty thousand dollars or less
who incurs costs for assistive technology on behalf of an eligible disabled individual shall receive
a tax credit against such taxpayer's tax liability in an amount equal to the lesser of fifty percent
of such costs or three thousand dollars.  Tax credits issued pursuant to this subsection are
refundable in an amount not to exceed three hundred dollars per tax year.

3.  Any taxpayer with a federal adjusted gross income greater than thirty thousand dollars
who incurs costs for assistive technology on behalf of an eligible disabled individual shall receive
a tax credit against such taxpayer's tax liability in an amount equal to the lesser of twenty-five
percent of such costs or three thousand dollars.  Tax credits issued pursuant to this subsection
are not refundable.

4.  The tax credits allowed pursuant to subsections 2 and 3 of this section shall not be
claimed to the extent a taxpayer has already deducted such costs from such taxpayer's federal
adjusted gross income or applied any other state or federal income tax credit to such costs.

5.  A taxpayer shall claim a credit allowed by subsection 2 or 3 of this section at the time
such taxpayer files his or her return; provided that, such return is timely filed.

6.  The department may promulgate such rules or regulations as are necessary to
administer the provisions of this section.  No rule or portion of a rule promulgated pursuant to the
authority of this section shall become effective unless it has been promulgated pursuant to the
provisions of chapter 536, RSMo.

7.  The provisions of this section shall apply to all tax years beginning on or after
January 1, 2001.

136.076.  1.  Neither this state nor any county of this state shall enter into any contract
or arrangement or expend any general revenue or special revenue funds for the examination of
a taxpayer's books and records if any part of the compensation paid or payable for the services
of the person, firm or corporation conducting the examination is contingent upon or otherwise
related to the amount of tax, interest, court cost or penalty assessed against or collected from the
taxpayer.  A contract or arrangement in violation of this section, if made or entered into after the
effective date of this act, is void and unenforceable.  Any assessment or preliminary assessment
of taxes, penalties or interest proposed or asserted by a person, firm or corporation compensated
pursuant to any such contract or arrangement shall likewise be null and void.  Any contract or
arrangement, if made or entered into after the effective date of this section, in which the person,
firm or corporation conducting the examination agrees or has an understanding with the taxing
authority that all or part of the compensation paid or payable will be waived or otherwise not paid
if there is no assessment or no collection of tax or if less than a certain amount is assessed or
collected is void and unenforceable.

2.  For the purposes of this section the word "tax" shall mean any tax, license, fee or
other charge payable to the state of Missouri, any agency thereof, county or any agency thereof,
or other political subdivision or any agency thereof, including but not limited to, income, franchise,
sales and use, property, business license, gross receipts or any other taxes payable by the
taxpayer on account of its activities or property in, or income, sales, gross receipts or the like
derived from sources within, the state, county or political subdivision.

3.  The provisions of this section shall not be construed to prohibit or restrict this 



state or a county of this state from entering into contracts or arrangements for the collection of
any tax, interest, court cost or penalty when the person, firm or corporation making such
assessment or collection has no authority to determine the  amount of tax, interest, court cost or
penalty owed this state or a county or other political subdivision of this state without approval of
the entity.

137.115.  1.  All other laws to the contrary notwithstanding, the assessor or the assessor's deputies
in all counties of this state including the city of St. Louis shall annually make a list of all real and tangible
personal property taxable in the assessor's city, county, town or district.  Except as otherwise provided in
subsection 3 of this section, the assessor shall annually assess all personal property at thirty-three and
one-third percent of its true value in money as of January first of each calendar year.  The assessor shall
annually assess all real property, including any new construction and improvements to real property, and
possessory interests in real property at the percent of its true value in money set in subsection 5 of this
section.  The assessor shall annually assess all real property in the following manner:  new assessed values
shall be determined as of January first of each odd-numbered year and shall be entered in the assessor's
books; those same assessed values shall apply in the following even-numbered year, except for new
construction and property improvements which shall be valued as though they had been completed as of
January first of the preceding odd-numbered year.  The assessor may call at the office, place of doing
business, or residence of each person required by this chapter to list property, and require the person to
make a correct statement of [all taxable real property in the county owned by the person, or under his or
her care, charge or management, and] all taxable tangible personal property owned by the person or under
his or her care, charge or management, taxable in the county.  On or before January first of each
even-numbered year, the assessor shall prepare and submit a two-year assessment maintenance plan to
the county governing body and the state tax commission for their respective approval or modification.  The
county governing body shall approve and forward such plan or its alternative to the plan to the state tax
commission by February first.  If the county governing body fails to forward the plan or its alternative to
the plan to the state tax commission by February first, the assessor's plan shall be considered approved by
the county governing body.  If the state tax commission fails to approve a plan and if the state tax
commission and the assessor and the governing body of the county involved are unable to resolve the
differences, in order to receive state cost-share funds outlined in section 137.750, the county or the
assessor shall petition the administrative hearing commission, by May first, to decide all matters in dispute
regarding the assessment maintenance plan.  Upon agreement of the parties, the matter may be stayed while
the parties proceed with mediation or arbitration upon terms agreed to by the parties.  The final decision
of the administrative hearing commission shall be subject to judicial review in the circuit court of the county
involved.  In the event a valuation of subclass (1) real property within any county of the first classification
with a charter form of government, or within a city not within a county, is made by a computer,
computer-assisted method or a computer program, the burden of proof, supported by clear, convincing
and cogent evidence to sustain such valuation, shall be on the assessor at any hearing or appeal.  In any
such county, unless the assessor proves otherwise, there shall be a presumption that the assessment was
made by a computer, computer-assisted method or a computer program.  Such evidence shall include, but
shall not be limited to, the following:

(1)  The findings of the assessor based on an appraisal of the property by generally accepted
appraisal techniques; and



(2)  The purchase prices from sales of at least three comparable properties and the address or
location thereof.  As used in this paragraph, the word "comparable" means that:

(a)  Such sale was closed at a date relevant to the property valuation; and
(b)  Such properties are not more than one mile from the site of the disputed property, except

where no similar properties exist within one mile of the disputed property, the nearest comparable property
shall be used.  Such property shall be within five hundred square feet in size of the disputed property, and
resemble the disputed property in age, floor plan, number of rooms, and other relevant characteristics.

2.  Assessors in each county of this state and the city of St. Louis may send personal property
assessment forms through the mail.

3.  The following items of personal property shall each constitute separate subclasses of tangible
personal property and shall be assessed and valued for the purposes of taxation at the following percents
of their true value in money:

(1)  Grain and other agricultural crops in an unmanufactured condition, one-half of one percent;
(2)  Livestock, twelve percent;
(3)  Farm machinery, twelve percent;
(4)  Motor vehicles which are eligible for registration as and are registered as historic motor

vehicles pursuant to section 301.131, RSMo, and aircraft which are at least twenty-five years old and
which are used solely for noncommercial purposes and are operated less than fifty hours per year or aircraft
that are home built from a kit, five percent;

(5)  Poultry, twelve percent; and
(6)  Tools and equipment used for pollution control and tools and equipment used in retooling for

the purpose of introducing new product lines or used for making improvements to existing products by any
company which is located in a state enterprise zone and which is identified by any standard industrial
classification number cited in subdivision (6) of section 135.200, RSMo, twenty-five percent.

4.  The person listing the property shall enter a true and correct statement of the property, in a
printed blank prepared for that purpose.  The statement, after being filled out, shall be signed and either
affirmed or sworn to as provided in section 137.155.  The list shall then be delivered to the assessor.

5.  All subclasses of real property, as such subclasses are established in section 4(b) of article X
of the Missouri Constitution and defined in section 137.016, shall be assessed at the following percentages
of true value:

(1)  For real property in subclass (1), nineteen percent;
(2)  For real property in subclass (2), twelve percent; and
(3)  For real property in subclass (3), thirty-two percent.
6.  Manufactured homes, as defined in section 700.010, RSMo, which are actually used as dwelling

units shall be assessed at the same percentage of true value as residential real property for the purpose of
taxation.  The percentage of assessment of true value for such manufactured homes shall be the same as
for residential real property.  If the county collector cannot identify or find the manufactured home when
attempting to attach the manufactured home for payment of taxes owed by the manufactured home owner,
the county collector may request the county commission to have the manufactured home removed from the
tax books, and such request shall be granted within thirty days after the request is made; however, the
removal from the tax books does not remove the tax lien on the manufactured home if it is later identified
or found.  A manufactured home located in a manufactured home rental park, rental community or on real



estate not owned by the manufactured home owner shall be considered personal property.  A manufactured
home located on real estate owned by the manufactured home owner may be considered real property.

7.  Each manufactured home assessed shall be considered a parcel for the purpose of
reimbursement pursuant to section 137.750, unless the manufactured home has been converted to real
property in compliance with section 700.111, RSMo, and assessed as a realty improvement to the existing
real estate parcel.

8.  Any amount of tax due and owing based on the assessment of a manufactured home shall be
included on the personal property tax statement of the manufactured home owner unless the manufactured
home has been converted to real property in compliance with section 700.111, RSMo, in which case the
amount of tax due and owing on the assessment of the manufactured home as a realty improvement to the
existing real estate parcel shall be included on the real property tax statement of the real estate owner.

9.  The assessor of each county and each city not within a county shall use the trade-in value
published in the October issue of the National Automobile Dealers' Association Official 
Used Car Guide, or its successor publication, as the recommended guide of information for determining
the true value of motor vehicles described in such publication.  In the absence of a listing for a particular
motor vehicle in such publication, the assessor shall use such information or publications which in the
assessor's judgment will fairly estimate the true value in money of the motor vehicle.

10.  If the assessor increases the assessed valuation of any parcel of subclass (1) real property by
more than seventeen percent since the last assessment, excluding increases due to new construction or
improvements, then the assessor shall conduct a physical inspection of such property.

137.155.  1.  [The oath to be signed and affirmed or sworn to by each person making a list of
property required by this chapter is as follows:

I, .........., do solemnly swear, or affirm, that the foregoing list contains a true and correct statement
of all the real property and tangible personal property, made taxable by the laws of the state of Missouri,
which I owned or which I had under my charge or management on the first day of January, 19....  I further
solemnly swear, or affirm, that I have not sent or taken, or caused to be sent or taken, any property out
of this state to avoid taxation.  So help me God.

2.  Any person who refuses to make oath or affirmation to his list, when required so to do by the
assessor or his deputy, shall, upon conviction, be deemed guilty of a misdemeanor and no property shall
be exempt from executions issued on judgments in prosecutions under this section.

3.  The list and oath shall be filed by the assessor, after he has completed his assessor's books, in
the office of the county clerk, who, after entering the filing thereon, shall preserve and safely keep them.]
The certificate to be signed by each person making a list of property required by this chapter
shall be as follows:

I, ......., do hereby certify that the foregoing list contains a true and correct statement of
all the tangible personal property made taxable by the laws of the state of Missouri, which I
owned or which I had under my charge or management on the first day of January, 20.. .  I further
certify that I have not sent or taken or caused to be sent or taken any property out of this state
to avoid taxation.  Any person who refuses to make the certification to his or her list, when
required to do so by the assessor or his or her deputy, shall upon conviction be deemed guilty of
a misdemeanor and no property shall be exempt from executions issued on judgments in
prosecutions pursuant to this section.



2.  The list and certificate shall be filed by the assessor after the assessor has completed
his or her books in the office of the county clerk who, after entering the filing thereon, shall
preserve and safely keep them.

137.360.  1.  The certificate to be signed by each person making a list of property required by
sections 137.325 to 137.420 shall be as follows:

I, ......., do hereby certify that the foregoing list contains a true and correct statement of all the [real
property and] tangible personal property made taxable by the laws of the state of Missouri, which I owned
or which I had under my charge or management on the first day of January, 19....  I further certify that I
have not sent or taken or caused to be sent or taken any property out of this state to avoid taxation.  Any
person who refuses to make the certification to his or her list, when required so to do by the assessor or
his or her deputy, shall upon conviction be deemed guilty of a misdemeanor and no property shall be
exempt from executions issued on judgments in prosecutions [under] pursuant to this section.

2.  The list and certificate shall be filed by the assessor after [he] the assessor has completed his
[assessor's] or her books in the office of the county clerk who, after entering the filing thereon, shall
preserve and safely keep them.

139.031.  1.  Any taxpayer may protest all or any part of any taxes assessed against [him] such
taxpayer, except taxes collected by the director of revenue of Missouri.  Any such taxpayer desiring to
pay any taxes under protest shall, at the time of paying such taxes, file with the collector a written statement
setting forth the grounds on which [his] such taxpayer's protest is based.  The statement shall include the
true value in money claimed by the taxpayer if disputed.

2.  Upon receiving payment of taxes under protest pursuant to subsection 1 of this section or upon
receiving notice of an appeal pursuant to section 138.430, RSMo, the collector shall disburse to the proper
official all portions of taxes not disputed by the taxpayer and shall impound in a separate fund all portions
of such taxes which are in dispute.  Except as provided in subsection 3 of this section, every taxpayer
protesting the payment of taxes shall, within ninety days after filing [his] such taxpayer's protest,
commence an action against the collector by filing a petition for the recovery of the amount protested in the
circuit court of the county in which the collector maintains [his] an office.  If any taxpayer so protesting [his]
such taxpayer's taxes shall fail to commence an action in the circuit court for the recovery of the taxes
protested within the time prescribed in this subsection, such protest shall become null and void and of no
effect, and the collector shall then disburse to the proper official the taxes impounded, and any interest
earned thereon, as provided above in this subsection.

3.  No action against the collector shall be commenced by any taxpayer who has, for the tax year
in issue, filed with the state tax commission a timely and proper appeal of the protested taxes.  Such
taxpayer shall notify the collector of the appeal in the written statement required by subsection 1 of this
section.  The taxes so protested shall be impounded in a separate fund and the commission may order all
or any part of such taxes refunded to the taxpayer, or may 
authorize the collector to release and disburse all or any part of such taxes in its decision and order issued
pursuant to chapter 138, RSMo.

4.  Trial of the action in the circuit court shall be in the manner prescribed for nonjury civil
proceedings, and, after determination of the issues, the court shall make such orders as may be just and
equitable to refund to the taxpayer all or any part of the taxes paid under protest, together with any interest
earned thereon, or to authorize the collector to release and disburse all or any part of the impounded taxes,



and any interest earned thereon, to the appropriate officials of the taxing authorities.  Either party to the
proceedings may appeal the determination of the circuit court.

5.  All the county collectors of taxes, and the collector of taxes in any city not within a county, shall,
upon written application of a taxpayer, [refund any real or tangible personal property tax mistakenly or
erroneously paid in whole or in part to the collector, or shall] credit against the taxpayer's tax liability in the
following taxable year and subsequent consecutive taxable years until the credit is fully used any
real or personal property tax mistakenly or erroneously levied against the taxpayer and collected in whole
or in part by the collector, or, if the taxpayer has no tax liability to such collector in the immediately
following taxable year, refund any balance remaining on real or tangible personal property tax
mistakenly or erroneously paid in whole or in part to the collector.  Such application shall be filed
within [one year] three years  after the tax is mistakenly or erroneously paid.  The governing body, or other
appropriate body or official of the county or city not within a county, shall make available to the collector
funds necessary to make refunds [under] pursuant to this subsection by issuing warrants pro rata in the
amount credited to each political subdivision upon the fund to which the mistaken or erroneous
payment has been credited, or otherwise.

6.  [No] A taxpayer shall receive any interest at the rate required by section 32.065, RSMo,
on any money paid in by [him] such taxpayer erroneously.

7.  All protested taxes shall be invested by the collector in the same manner as assets specified in
section 30.260, RSMo, for investment of state moneys.  A taxpayer who is entitled to a refund of protested
taxes shall also receive the interest earned on the investment thereof.  If the collector is ordered to release
and disburse all or part of the taxes paid under protest to the proper official, such taxes shall be disbursed
along with the proportional amount of interest earned on the investment of the taxes due the particular taxing
authority.

8.  On or before March first next following the delinquent date of taxes paid under protest, the
county collector shall notify any taxing authority of the taxes paid under protest which would be received
by such taxing authority if the funds were not the subject of a protest.  Any taxing authority may apply to
the circuit court of the county or city not within a county in which a collector has impounded protested taxes
[under] pursuant to this section and, upon a satisfactory showing that such taxing authority would receive
such impounded tax funds if they were not the subject of a protest and that such taxing authority has the
financial ability and legal capacity to repay such impounded tax funds in the event a decision ordering a
refund to the taxpayer is subsequently made, the circuit court shall order, pendente lite, the disbursal of all
or any part of such impounded tax funds to such taxing authority.  The circuit court issuing an order [under]
pursuant to this subsection shall retain jurisdiction of such matter for further proceedings, if any, to compel
restitution of such tax funds to the taxpayer.  In the event that any protested tax funds refunded to a
taxpayer were disbursed to a taxing authority [under] pursuant to this subsection instead of being held and
invested by the collector [under] pursuant to subsection 7 of this section, such taxing authority shall pay
the taxpayer entitled to the refund of such protested taxes the same amount of interest, as determined by
the circuit court having jurisdiction in the matter, such protested taxes would have earned if they had been
held and invested by the collector.

9.  No appeal filed shall stay any order of refund, but the decision filed by any court of last review
modifying the circuit court's or state tax commission's determination pertaining to the amount of refund shall
be binding on the parties, and the decision rendered shall be complied with by the party affected by any
modification within ninety days of the date of such decision.  No taxpayer shall receive any interest on any



additional award of refund, and the collector shall not receive any interest on any ordered return of refund
in whole or in part.

143.661.  [In any proceeding before the director of revenue or on appeal under sections 143.011
to 143.996 the burden of proof shall be on the taxpayer except for the following issues, as to which the
burden of proof shall be on the director of revenue:

(1)  Whether the taxpayer has been guilty of fraud with attempt to evade tax;
(2)  Whether the petitioner is liable as the transferee of property of a taxpayer (but not to show that

the taxpayer was liable for the tax); and
(3)  Whether the taxpayer is liable for any increase in a deficiency where such increase is asserted

initially after the notice of deficiency was mailed and a protest under section 143.631 filed, unless such
increase in deficiency is the result of a change or correction of federal taxable income required to be
reported under section 143.601, and of which change or correction the director of revenue had no notice
or knowledge at the time he mailed the notice of deficiency.]  1.  With respect to any issue relevant to
ascertaining the tax liability of a taxpayer, all laws of this state imposing a tax shall be strictly
construed against the taxing authority and in favor of the taxpayer.  The director of revenue shall
have the burden of proof with respect to any factual issue relevant to ascertaining the liability of
a taxpayer only if:

(1)  The taxpayer has produced evidence that establishes there is a reasonable dispute
with respect to the issue; and

(2)  The taxpayer has adequate records of its transactions and provides the department
of revenue reasonable access to these records; and

(3)  In the case of a partnership, corporation or trust, the net worth of the taxpayer does
not exceed seven million dollars and the taxpayer does not have more than five hundred
employees at the time the director of revenue issues a final decision.

2.  This section shall not apply to any issue with respect to the applicability of any tax
exemption or credit.

144.010.  1.  The following words, terms, and phrases when used in sections 144.010 to 144.525
have the meanings ascribed to them in this section, except when the context indicates a different meaning:

(1)  "Admission" includes seats and tables, reserved or otherwise, and other similar
accommodations and charges made therefor and amount paid for admission, exclusive of any admission
tax imposed by the federal government or by sections 144.010 to 144.525;

(2)  "Business" includes any activity engaged in by any person, or caused to be engaged in by him,
with the object of gain, benefit or advantage, either direct or indirect, and the classification of which
business is of such character as to be subject to the terms of sections 144.010 to 144.525.  The isolated
or occasional sale of tangible personal property, service, substance, or thing, by a person not engaged in
such business, does not constitute engaging in business within the meaning of sections 144.010 to 144.525
unless the total amount of the gross receipts from such sales, exclusive of receipts from the sale of tangible
personal property by persons which property is sold in the course of the partial or complete liquidation of
a household, farm or nonbusiness enterprise, exceeds three thousand dollars in any calendar year.  The
provisions of this subdivision shall not be construed to make any sale of property which is exempt from
sales tax or use tax on June 1, 1977, subject to that tax thereafter;

(3)  "Gross receipts", except as provided in section 144.012, means the total amount of the sale
price of the sales at retail including any services other than charges of mandatory gratuities incident to



the serving of food and drink, and other than charges incident to the extension of credit that are a part
of such sales made by the businesses herein referred to, capable of being valued in money, whether
received in money or otherwise; except that, the term "gross receipts" shall not include the sale price of
property returned by customers when the full sale price thereof is refunded either in cash or by credit.  In
determining any tax due under sections 144.010 to 144.525 on the gross receipts, charges incident to the
extension of credit shall be specifically exempted.  For the purposes of sections 144.010 to 144.525 the
total amount of the sale price above mentioned shall be deemed to be the amount received.  It shall also
include the lease or rental consideration where the right to continuous possession or use of any article of
tangible personal property is granted under a lease or contract and such transfer of possession would be
taxable if outright sale were made and, in such cases, the same shall be taxable as if outright sale were made
and considered as a sale of such article, and the tax shall be computed and paid by the lessee upon the
rentals paid;

(4)  "Livestock", cattle, calves, sheep, swine, ratite birds, including but not limited to, ostrich and
emu, aquatic products as defined in section 277.024, RSMo, elk documented as obtained from a legal
source and not from the wild, goats, horses, other equine, or rabbits raised in confinement for human
consumption;

(5)  "Motor vehicle leasing company" shall be a company obtaining a permit from the director of
revenue to operate as a motor vehicle leasing company.  Not all persons renting or leasing trailers or motor
vehicles need to obtain such a permit; however, no person failing to obtain such a permit may avail itself
of the optional tax provisions of subsection 5 of section 144.070, as hereinafter provided;

(6)  "Person" includes any individual, firm, copartnership, joint adventure, association, corporation,
municipal or private, and whether organized for profit or not, state, county, political subdivision, state
department, commission, board, bureau or agency, except the state transportation department, estate, trust,
business trust, receiver or trustee appointed by the state or federal court, syndicate, or any other group or
combination acting as a unit, and the plural as well as the singular number;

(7)  "Purchaser" means a person who purchases tangible personal property or to whom are
rendered services, receipts from which are taxable under sections 144.010 to 144.525;

(8)  "Research or experimentation activities", are the development of an experimental or pilot
model, plant process, formula, invention or similar property, and the improvement of existing property of
such type. Research or experimentation activities do not include activities such as ordinary testing or
inspection of materials or products for quality control, efficiency surveys, advertising promotions or
research in connection with literary, historical or similar projects;

(9)  "Sale" or "sales" includes installment and credit sales, and the exchange of properties as well
as the sale thereof for money, every closed transaction constituting a sale, and means any transfer, exchange
or barter, conditional or otherwise, in any manner or by any means whatsoever, of tangible personal
property for valuable consideration and the rendering, furnishing or selling for a valuable consideration any
of the substances, things and services herein designated and defined as taxable under the terms of sections
144.010 to 144.525;

(10)  "Sale at retail" means any transfer made by any person engaged in business as defined herein
of the ownership of, or title to, tangible personal property to the purchaser, for use or consumption and not
for resale in any form as tangible personal property, for a valuable consideration; except that, for the
purposes of sections 144.010 to 144.525 and the tax imposed thereby:  (i) purchases of tangible personal
property made by duly licensed physicians, dentists, optometrists and veterinarians and used in the practice



of their professions shall be deemed to be purchases for use or consumption and not for resale; and (ii) the
selling of computer printouts, computer output or microfilm or microfiche and computer-assisted photo
compositions to a purchaser to enable the purchaser to obtain for his or her own use the desired information
contained in such computer printouts, computer output on microfilm or microfiche and computer-assisted
photo compositions shall be considered as the sale of a service and not as the sale of tangible personal
property.  Where necessary to conform to the context of sections 144.010 to 144.525 and the tax imposed
thereby, the term "sale at retail" shall be construed to embrace:

(a)  Sales of admission tickets, cash admissions, charges and fees to or in places of amusement,
entertainment and recreation, games and athletic events;

(b)  Sales of electricity, electrical current, water and gas, natural or artificial, to domestic,
commercial or industrial consumers;

(c)  Sales of local and long distance telecommunications service to telecommunications subscribers
and to others through equipment of telecommunications subscribers for the transmission of messages and
conversations, and the sale, rental or leasing of all equipment or services pertaining or incidental thereto;

(d)  Sales of service for transmission of messages by telegraph companies;
(e)  Sales or charges for all rooms, meals and drinks furnished at any hotel, motel, tavern, inn,

restaurant, eating house, drugstore, dining car, tourist camp, tourist cabin, or other place in which rooms,
meals or drinks are regularly served to the public;

(f)  Sales of tickets by every person operating a railroad, sleeping car, dining car, express car, boat,
airplane, and such buses and trucks as are licensed by the division of motor carrier and railroad safety of
the department of economic development of Missouri, engaged in the transportation of persons for hire;

(11)  "Seller" means a person selling or furnishing tangible personal property or rendering services,
on the receipts from which a tax is imposed pursuant to section 144.020;

(12)  The noun "tax" means either the tax payable by the purchaser of a commodity or service
subject to tax, or the aggregate amount of taxes due from the vendor of such commodities or services
during the period for which he or she is required to report his or her collections, as the context may require;

(13)  "Telecommunications service", for the purpose of chapter 144, the transmission of information
by wire, radio, optical cable, coaxial cable, electronic impulses, or other similar means.  As used in this
definition, "information" means knowledge or intelligence represented by any form of writing, signs, signals,
pictures, sounds, or any other symbols.  Telecommunications service does not include the following if such
services are separately stated on the customer's bill:

(a)  Access to the Internet, access to interactive computer services or electronic publishing services,
except the amount paid for the telecommunications service used to provide such access;

(b)  Answering services and one-way paging services;
(c)  Private mobile radio services which are not two-way commercial mobile radio services such

as wireless telephone, personal communications services or enhanced specialized mobile radio services as
defined pursuant to federal law; or

(d)  Cable or satellite television or music services; and
(14)  "Product which is intended to be sold ultimately for final use or consumption" means tangible

personal property, or any service that is subject to state or local sales or use taxes, or any tax that is
substantially equivalent thereto, in this state or any other state.

2.  For purposes of the taxes imposed under sections 144.010 to 144.525, and any other
provisions of law pertaining to sales or use taxes which incorporate the provisions of sections 144.010 to



144.525 by reference, the term "manufactured homes" shall have the same meaning given it in section
700.010, RSMo.

3.  Sections 144.010 to 144.525 may be known and quoted as the "Sales Tax Law".
144.157.  1.  Any person required to collect, truthfully account for and pay over any tax imposed

by sections 67.1170 to 67.1180, 94.800 to 94.825, RSMo, and sections  144.010 to 144.525 and
144.600 to 144.745 who willfully fails to collect such tax or truthfully account for and pay over such tax
or willfully attempts in any manner to evade or defeat the tax or the payment thereof, or who shall willfully
and knowingly overcharge or overcollect such tax with intent to make claim to any such overcharged or
overcollected amounts under section 144.190, shall, in addition to other penalties provided by law, be liable
to a penalty equal to the total amount of the tax evaded, or not collected, or not accounted for and paid
over, or overcharged or overcollected.

2.  For purposes of this section, the term "person" includes an individual or an officer or employee
of any corporation, including an administratively dissolved corporation or a foreign corporation that has had
its certificate of authority revoked, or a member or employee of any partnership, who, as such officer,
employee or member, is under a duty to perform the act in respect of which the violation occurs.

3.  Any officers, directors, statutory trustees or employees of any corporation, including
administratively dissolved corporations or foreign corporations that have had their certificate of authority
revoked, subject to the provisions of sections 144.010 to 144.745, who has the direct control, supervision
or responsibility for filing returns and making payment of the amount of tax imposed in accordance with
sections 144.010 to 144.745, and who fails to file such return and make payment of all taxes due with the
director of revenue shall be personally assessed for such amounts, including interest, additions to tax and
penalties thereon.  This assessment shall be imposed only in the event that the assessment on the
corporation is final, and such corporation fails to pay such amounts to the director of revenue.  Notice shall
be given of the director of revenue's intent to make the assessment against such officers, directors, statutory
trustees or employees.  The personal liability of such officers, directors, statutory trustees or employees as
provided in this section shall survive the administrative dissolution of the corporation or, if a foreign
corporation, the revocation of the corporation's certificate of authority.

144.805.  1.  In addition to the exemptions granted pursuant to the provisions of section 144.030,
there shall also be specifically exempted from the provisions of sections 144.010 to 144.525, sections
144.600 to 144.748, and section 238.235, RSMo, and the provisions of any local sales tax law, as defined
in section 32.085, RSMo, and from the computation of the tax levied, assessed or payable pursuant to
sections 144.010 to 144.525, sections 144.600 to 144.748, and section 238.235, RSMo, and the
provisions of any local sales tax law, as defined in section 32.085, RSMo[,]:  (1) all sales of aviation jet
fuel in a given calendar year to common carriers engaged in the interstate air transportation of passengers
and cargo, and the storage, use and consumption of such aviation jet fuel by such common carriers, if such
common carrier has first paid to the state of Missouri, in accordance with the provisions of this chapter,
state sales and use taxes pursuant to the foregoing provisions and applicable to the purchase, storage, use
or consumption of such aviation jet fuel in a maximum and aggregate amount of one million five hundred
thousand dollars of state sales and use taxes in such calendar year; and (2) all sales to any common
carrier engaged in the interstate air transportation of passengers and cargo which has a national
corporate headquarters located in this state, uses as a hub for its operations an airport located
within this state, and either purchases, stores, uses or consumes within this state less than three
million gallons of aviation jet fuel per month on average throughout the calendar year and pays



to this state a maximum and aggregate amount of one hundred fifty thousand dollars of state
sales and use taxes in such calendar year, or purchases, stores, uses or consumes within this
state three million gallons or more of aviation jet fuel per month on average throughout the
calendar year and pays to this state a maximum and aggregate amount of one million five
hundred thousand dollars of state sales and use taxes in such calendar year.

2.  To qualify for [the] either exemption prescribed in subsection 1 of this section, the common
carrier shall furnish to the seller a valid certificate [in writing to the effect that an exemption] issued by the
director of revenue which states which exemption allowed pursuant to this section is applicable [to
the aviation jet fuel so purchased, stored, used and consumed].  The director of revenue shall not issue
a certificate of exemption pursuant to subdivision (2) of subsection 1 of this section until the
common carrier seeking such exemption has furnished the director with documentation that such
common carrier, in the current calendar year, has paid to this state the maximum and aggregate
amount of sales and use taxes required by subdivision (2) of subsection 1 of this section as
determined by such common carrier's monthly consumption of aviation jet fuel.  A certificate of
exemption issued pursuant to this section shall only be valid for a calendar year or the remaining
portion thereof.  The director of revenue shall permit any such common carrier to enter into a direct-pay
agreement with the department of revenue, pursuant to which such common carrier may pay directly to the
department of revenue any applicable sales and use taxes on such aviation jet fuel up to the maximum
aggregate amount of one million five hundred thousand dollars in each calendar year, or pursuant to which
such common carrier may pay directly to the department of revenue any applicable sales and use
taxes up to the applicable maximum aggregate amount of either one hundred fifty thousand
dollars or one million five hundred thousand dollars in each calendar year.  The director of revenue
shall adopt appropriate rules and regulations to implement the provisions of this section, and to permit
appropriate claims for refunds of any excess sales and use taxes collected in calendar year 1993 or any
subsequent year with respect to any such common carrier and aviation jet fuel.

3.  The provisions of this section shall apply to all purchases and deliveries of aviation jet fuel from
and after May 10, 1993.

4.  Effective September 1, 1998, all sales and use tax revenues upon aviation jet fuel received
pursuant to this chapter, less the amounts specifically designated pursuant to the constitution or pursuant
to section 144.701, for other purposes, shall be deposited to the credit of the aviation trust fund established
pursuant to section 305.230, RSMo; provided however, the amount of such state sales and use tax
revenues deposited to the credit of such aviation trust fund shall not exceed five million dollars in each
calendar year.

5.  The provisions of this section and section 144.807 shall expire on December 31, [2003] 2005.
144.815.  In addition to the exemptions granted pursuant to the provisions of section

144.030, there shall also be specifically exempted from the provisions of sections 66.600 to
66.635, RSMo, sections 67.500 to 67.545, 67.547, 67.581, 67.582, 67.671 to 67.685, 67.700 to
67.729, 67.730 to 67.739, 67.782, RSMo, sections 92.400 to 92.420, RSMo, sections 94.500 to
94.570, 94.600 to 94.655, 94.700 to 94.755, RSMo, and sections 144.010 to 144.510 and 144.600
to 144.745, and from the computation of the tax levied, assessed or payable pursuant to sections
66.600 to 66.635, RSMo, sections 67.500 to 67.545, 67.547, 67.581, 67.582, 67.671 to 67.685,
67.700 to 67.729, 67.730 to 67.739, 67.782, RSMo, sections 92.400 to 92.420, RSMo, sections
94.500 to 94.570, 94.600 to 94.655, 94.700 to 94.755, RSMo, and sections 144.010 to 144.510 and



144.600 to 144.745, purchases of bullion and investment coins.  For purposes of this section the
following terms shall mean:

(1)  "Bullion", gold, silver, platinum or palladium in a bulk state, where its value depends
on its content rather than its form, with a purity of not less than nine hundred parts per one
thousand; and

(2)  "Investment coins", numismatic coins or other forms of money and legal tender
manufactured of gold, silver, platinum, palladium or metals with a fair market value greater than
the face value of the coins.

144.817.  In addition to the exemptions granted pursuant to the provisions of section
144.030, RSMo, there shall also be specifically exempted from the provisions  of the local sales
tax law as defined in section 32.085, RSMo, section 238.235, RSMo, and sections 144.010 to
144.525 and 144.600 to 144.745, RSMo, and from the computation of the tax levied, assessed or
payable pursuant to the local sales tax law as defined in section 32.085, RSMo, section 238.235,
RSMo, and sections 144.010 to 144.525 and 144.600 to 144.745, RSMo, purchases of any item
of tangible personal property which is, within one year of such purchase, donated without charge
to the state of Missouri.  The exemption prescribed in this section includes purchases of all items
of tangible personal property converted into an item donated as a gift to the state of Missouri.

301.725.  1.  As used in this section, the following terms mean:
(1)  "Alternative fuel motor vehicle", a vehicle meeting the safety standards of the

National Traffic Safety Administration, including a neighborhood electric vehicle, which is either
powered by gasoline and electricity with a fuel economy greater than sixty miles per gallon or is
powered by electricity.  The phrase shall not include golf carts, implements of husbandry,
motorized wheelchairs or fork lifts;

(2)  "Neighborhood electric vehicle", a vehicle with zero emission which is electrically
powered and capable of a speed no greater than twenty-five miles per hour.

2.  All alternative fuel motor vehicles shall be registered and titled pursuant to the
provisions of this chapter, and shall be subject to all fees pertaining to motor vehicles in this
state, including sales tax pursuant to chapter 144, RSMo.

3.  Any manufacturer of an alternative fuel motor vehicle sold in this state shall make
available to the public information on alternative fuel motor vehicles and incentives for
purchasing or leasing alternative fuel motor vehicles in this state and shall provide with each
alternative fuel motor vehicle a certificate which certifies that the vehicle is powered by
electricity in whole or in part, and certifies that the vehicle, if powered in part by electricity and
in part by gasoline, has a fuel economy in excess of sixty miles per gallon.  Every sale of an
alternative fuel motor vehicle in this state shall be accompanied by a manufacturer's certificate
as described in the preceding sentence.

4.  No person shall operate a neighborhood electric vehicle on any street, road or highway
with a speed limit in excess of thirty-five miles per hour.

5.  For all tax years beginning on or after January 1, 2000, but before December 31, 2004,
a taxpayer who purchases or leases for a period of at least three years one or more alternative
fuel motor vehicles for use in this state shall be allowed a nonrefundable credit against the tax
otherwise due pursuant to chapter 143, RSMo, excluding sections  143.191 to 143.265, RSMo,
in an amount equal to the greater of nine thousand dollars or the actual purchase or lease costs



incurred for the alternative fuel motor vehicle, or thirty percent of the cost of the alternative fuel
motor vehicle.  The balance of any unused tax credit incurred for the purchase or lease may be
carried forward to the taxpayer's next five tax years only if the taxpayer maintains a current
registration and license on each alternative fuel vehicle for each tax year which such taxpayer
carries the unused balance of the credit forward.  The tax credit allowed by this section shall first
be claimed on a taxpayer's tax return for the tax year of purchase of the vehicle or vehicles.

6.  For all tax years beginning on or after January 1, 2000, but before December 31, 2004,
a taxpayer who constructs a facility which is available to the public for the purpose of recharging
alternative fuel motor vehicles shall be allowed a nonrefundable credit against the tax otherwise
due pursuant to chapter 143, RSMo, excluding sections 143.191 to 143.265, RSMo, in an amount
equal to the lesser of twenty-five percent of the cost of construction of the facility or twenty
thousand dollars; provided that, the taxpayer submits proof of the actual cost of facility
construction to the department of revenue.  The balance of any unused tax credit may be carried
forward to the taxpayer's next seven tax years only if the taxpayer's facility operates
continuously for the purpose for which it was constructed throughout the entire seven-year period
during which such taxpayer carries the unused balance of the credit forward.  The tax credit
allowed pursuant to this section shall first be claimed on a taxpayer's tax return for the tax year
in which construction of the facility was completed.

621.050.  1.  Except as otherwise provided by law, any person or entity shall have the right to
appeal to the administrative hearing commission from any finding, order, decision, assessment or additional
assessment made by the director of revenue.  Any person or entity who is a party to such a dispute shall
be entitled to a hearing before the administrative hearing commission by the filing of a petition with the
administrative hearing commission within thirty days after the decision of the director is placed in the United
States mail or within thirty days after the decision is delivered, whichever is earlier.  The decision of the
director of revenue shall contain a notice of the right of appeal in substantially the following language:

If you were adversely affected by this decision, you may appeal to the administrative hearing
commission.  To appeal, you must file a petition with the administrative hearing commission within thirty
days after the date this decision was mailed or the date it was delivered, whichever date was earlier.  If any
such petition is sent by registered mail or certified mail, it will be deemed filed on the date it is mailed; if it
is sent by any method other than registered mail or certified mail, it will be deemed filed on the date it is
received by the commission.

2.  The procedures applicable to the processing of such hearings and determinations shall be those
established by chapter 536, RSMo; provided that, any provision of law to the contrary notwithstanding,
in any action before the commission arising [under] pursuant to chapter 144, RSMo, a seller may prove
that a sale is exempt from taxation [under] pursuant to such chapter in accordance with proof admissible
under the applicable rules of evidence.  The administrative hearing commission shall maintain a transcript
of all testimony and proceedings in hearings governed by this section, and copies thereof shall be made
available to any interested person upon the payment of a fee which shall in no case exceed the reasonable
cost of preparation and supply. Decisions of the administrative hearing commission [under] pursuant to
this section shall be binding subject to appeal by either party.  In the event the taxpayer prevails in any
dispute [under] pursuant to this section, interest shall be allowed at the rate of six percent per annum upon
the amount found to have been wrongfully collected or erroneously paid except for taxes paid under protest
and held by the director in a special deposit which shall be paid as specified by section 144.700, RSMo.



[In any proceeding before the administrative hearing commission under this section the burden of proof shall
be on the taxpayer except for the following issues, as to which the burden of proof shall be on the director
of revenue:

(1)  Whether the taxpayer has been guilty of fraud with attempt to evade tax;
(2)  Whether the petitioner is liable as the transferee of property of a taxpayer (but not to show that

the taxpayer was liable for the tax); and
(3)  Whether the taxpayer is liable for any increase in a deficiency where such increase is asserted

initially after the notice of deficiency was mailed and a protest filed, unless such increase in deficiency is the
result of a change or correction of federal taxable income required to be reported by the taxpayer, and of
which change or correction the director of revenue had no notice or knowledge at the time he mailed the
notice of deficiency.]

3.  With respect to any issue relevant to ascertaining the tax liability of a taxpayer, all
laws of this state imposing a tax shall be strictly construed against the taxing authority and in
favor of the taxpayer.  The director of revenue shall have the burden of proof with respect to any
factual issue relevant to ascertaining the liability of a taxpayer only if:

(1)  The taxpayer has produced evidence that establishes there is a reasonable dispute
with respect to the issue; and

(2)  The taxpayer has adequate records of its transactions and provides the department
of revenue reasonable access to these records; and

(3)  In the case of a partnership, corporation or trust, the net worth of the taxpayer does
not exceed seven million dollars and the taxpayer does not have more than five hundred
employees at the time the director of revenue issues a final decision.

4.  The provision of subsection 3 shall not apply to any issue with respect to the
applicability of any tax exemption or credit.

640.875.  1.  As used in this section, the following terms mean:
(1)  "Qualified expenditures", costs of materials, labor properly allocable to on-site

preparation, assembly and original installation, architectural and engineering services, and
designs and plans directly related to construction or installation.  The phrase shall exclude
interest and other finance charges;

(2)  "Solar electric generating equipment", equipment which, when installed at a
residence, uses solar energy for the purpose of generating electricity for use in such residence.

2.  For all tax years beginning on or after January 1, 2001, an individual taxpayer who
places solar electric generating equipment in service at his or her principal residence shall be
allowed a nonrefundable credit against the tax otherwise due pursuant to chapter 143, RSMo, not
including sections 143.191 to 143.265, RSMo, for the individual's qualified expenditures for the
solar electric generating equipment in an amount equal to the lesser of twenty-five percent of the
individual's qualified expenditures or three thousand seven hundred fifty dollars, to the extent
such expenditures are included in the individual's federal adjusted gross income for the same tax
year and are not otherwise excluded therefrom.  Where two or more individual taxpayers filing
separate income tax returns make qualified expenditures for the installation of solar electric
generating equipment in a shared principal residence, the credit allowable pursuant to this
subsection shall be prorated according to the  percentage of the total expenditure for such solar
electric generating equipment contributed by each taxpayer.



3.  To obtain a tax credit pursuant to this section, an individual taxpayer shall, before
making qualified expenditures for solar electric generating equipment, obtain a certificate of tax
credit from the department of natural resources.  The department of natural resources shall
require such an individual to complete an initial application and to submit any documentation the
department of natural resources deems necessary, including but not limited to the following:

(1)  Plans, specifications and expected costs of the installation of the solar electric
generating equipment;

(2)  Proof that the residence of intended installation is the individual's principal residence
and is located in this state;

(3)  Proof that the solar electric generating equipment to be installed reasonably can be
expected to remain in use for at least five years.

Upon completion of the installation, the department of natural resources shall require such an
individual to complete a second application and to submit any documentation the department of
natural resources deems necessary, including but not limited to proof that the individual will
continue to use the residence of installation as his or her principal residence, information on the
solar electric generating equipment, as installed, and documentation of qualified expenditures
incurred.  Upon receipt of the completed applications and any other documentation deemed
sufficient by the department of natural resources, the department of natural resources shall issue
to the taxpayer a certificate of tax credit in an appropriate amount.  The department of natural
resources shall certify to the department of revenue information concerning all certificates of tax
credit issued pursuant to this section.  The department of natural resources is authorized to
promulgate any rules necessary for the implementation of the tax credit allowed by this section.
No rule or portion of a rule shall become effective unless it has been promulgated pursuant to the
provisions of chapter 536, RSMo.

4.  Tax credits issued pursuant to this section shall be claimed by a taxpayer at the time
such taxpayer files his or her income tax return for the tax year during which the taxpayer placed
his or her solar electric generating equipment in service.  A taxpayer is required to file the
certificate of tax credit with his or her income tax return.  If the amount of the tax credit exceeds
the taxpayer's tax liability for such tax year, the excess amount may be carried forward to the
taxpayer's five subsequent tax years until completely used.

640.878.  1.  As used in this section, the following terms mean:
(1)  "Qualified expenditures", costs of materials, labor properly allocable to on-site

preparation, assembly and original installation, architectural and engineering services, and
designs  and plans directly related to construction or installation.  The phrase shall exclude
interest and other finance charges;

(2)  "Renewable energy", energy recovered from solar, wind, biomass, and other sources
as the department may promulgate by rule;

(3)  "Renewable energy equipment", equipment which, when installed, uses 
renewable energy to generate electricity.

2.  For all tax years beginning on or after January 1, 2001, an individual taxpayer who
places residence renewable energy equipment in service at his or her principal residence shall
be allowed a nonrefundable credit against the tax otherwise due pursuant to chapter 143, RSMo,



not including sections 143.191 to 143.265, RSMo, for the individual's qualified expenditures for
the renewable energy equipment in an amount equal to the lesser of twenty-five percent of the
individual's qualified expenditures or two thousand dollars, to the extent such expenditures are
included in the individual's federal adjusted gross income for the same tax year and are not
otherwise excluded therefrom.  For all tax years beginning on or after January 1, 2001, a business
taxpayer which places renewable energy equipment in service at one of its business locations
shall be allowed a nonrefundable credit against the tax otherwise due pursuant to chapter 143,
RSMo, not including sections 143.191 to 143.265, RSMo, for the business's qualified
expenditures for the renewable energy equipment in an amount equal to the lesser of thirty-five
percent of the business's qualified expenditures or two hundred fifty thousand dollars, to the
extent such expenditures are included in the business's federal adjusted gross income for the
same tax year and are not otherwise excluded therefrom.   Where two or more taxpayers filing
separate income tax returns make qualified expenditures for the installation of renewable energy
equipment in a shared principal residence or shared business location, as applicable, the credit
allowable pursuant to this subsection shall be prorated according to the percentage of the total
expenditure for such renewable energy equipment contributed by each taxpayer.

3.  To obtain a tax credit pursuant to this section, a taxpayer shall, before making qualified
expenditures for renewable energy equipment, obtain a certificate of tax credit from the
department of natural resources.  The department of natural resources shall require such
taxpayer to complete an initial application and to submit any documentation the department of
natural resources deems necessary, including but not limited to the following:

(1)  Plans, specifications and expected costs of the installation of the renewable energy
equipment;

(2)  Proof that the residence or business location of intended installation is either the
individual's principal residence or one of the business's locations and is located in this state;

(3)  Proof that the renewable energy equipment to be installed reasonably can be expected
to remain in use for at least five years.
Upon completion of the installation, the department of natural resources shall require such a
taxpayer to complete a second application and to submit any documentation the department of
natural resources deems necessary, including but not limited to proof that the taxpayer will
continue to use the residence or location of installation as his or her principal residence or its
business location, information on the renewable energy equipment, as installed, and
documentation of qualified expenditures incurred by the taxpayer.  Upon receipt of the completed
applications and any other documentation deemed sufficient by the department of natural
resources, the department of natural resources shall issue to the taxpayer a certificate of tax
credit in an appropriate amount.  The department of natural resources shall certify to the
department of revenue information concerning all certificates of tax credit issued pursuant to this
section.  The department of natural resources is authorized to promulgate any rules necessary
for the implementation of the tax credit allowed by this section.  No rule or portion of a rule shall
become effective unless it has been promulgated pursuant to the provisions of chapter 536,
RSMo.

4.  Tax credits issued pursuant to this section shall be claimed by a taxpayer at the time
such taxpayer files the return for the tax year during which the taxpayer placed the renewable



energy equipment in service.  A taxpayer is required to file the certificate of tax credit with the
taxpayer's income tax return.  If the amount of the tax credit exceeds the taxpayer's tax liability
for such tax year, the excess amount may be  carried forward to the taxpayer's five subsequent
tax years until completely used.

640.881.  1.  As used in this section, the following terms mean:
(1)  "Certified home energy rating technician", a person certified to conduct home energy

audits by a home energy rating system recognized by national secondary home mortgage lenders;
(2)  "Energy efficiency improvements", improvements made to a building related to the

building envelope, heating and cooling, ventilation and lighting systems, including but not limited
to adding insulation, caulking, sealing of air ducts, purchase and installation of higher efficiency
heating and cooling devices, energy management systems, lighting systems and controls, day
lighting, or elements of a passive solar building design which, when made to an existing
residential unit result in at least a twenty-five percent home energy usage savings over the
prehome improvement home energy usage as determined by a certified home energy rating
technician, or which, when made to a new residential unit exceed the requirements of the latest
edition of the Model Energy Code, as revised by the International Code Council's International
Residential Code by thirty percent or more as determined by a certified home energy rating
technician.  Improvements in the efficiency of work-related processes or machinery and
improvement made before January 1, 2001, are not eligible;

(3)  "Residential unit", a structurally distinct single-family home, or a dwelling area within
a building containing multiple single-family dwelling areas, such as one apartment in an apartment
building or a single condominium unit in a condominium development which is located in this state.
 2. For all tax years beginning on or after January 1, 2001, an individual taxpayer who
makes energy efficiency improvements to his or her principal residence shall be allowed a
nonrefundable credit against the tax otherwise due pursuant to chapter 143, RSMo, not including
sections 143.191 to 143.265, RSMo, for the  individual's improvement costs in an amount equal
to the lesser of twenty-five percent of such individual's costs or two thousand dollars, to the
extent such expenditures are included in the individual's federal adjusted gross income for the
same tax year and are not otherwise excluded therefrom.  Where two or more taxpayers filing
separate income tax returns incur costs for energy efficiency improvements in a shared principal
residence, the credit allowable pursuant to this subsection shall be prorated according to the
percentage of the total expenditure for such improvements contributed by each taxpayer.

3.  For all tax years beginning on or after January 1, 2001, an individual taxpayer who
makes energy efficiency improvements to his or her primary residence and is allowed a tax credit
therefor pursuant to subsection 2 of this section shall be allowed a one-time nonrefundable credit
against the tax otherwise due pursuant to chapter 143, RSMo, not including sections 143.191 to
143.265, RSMo, for such individual's cost of the services of a certified home energy rating
technician in an amount equal to the lesser of the individual's costs for the certified energy rating
technician or two hundred fifty dollars, to the extent such expenditures are included in the
individual's federal adjusted gross income for the same tax year and are not otherwise excluded
therefrom.  Where two or more taxpayers filing separate income tax returns incur costs for a
certified energy rating technician in a shared principal residence, the credit allowable pursuant
to this subsection shall be prorated according to the percentage of the total expenditure for such



inspection contributed by each taxpayer. 
4.  To obtain a tax credit pursuant to subsection 2 or 3 or both subsections 2 and 3 of this

section, an individual taxpayer shall submit an application, documentation demonstrating
verification by a certified home energy rating technician of increased energy efficiency resulting
from the improvements made and any other documentation the department of natural resources
deems necessary.  Upon receipt of the completed applications and documentation deemed
sufficient by the department of natural resources, the department of natural resources shall issue
to the taxpayer a certificate of tax credit 
or certificates of tax credit in an appropriate amount.  The department of natural resources shall
certify to the department of revenue information concerning all certificates of tax credit issued
pursuant to this section.  The department of natural resources is authorized to promulgate any
rules necessary for the implementation of the tax credit allowed by this section.  No rule or
portion of a rule shall become effective unless it has been promulgated pursuant to the provisions
of chapter 536, RSMo.

5.  Tax credits issued pursuant to this section shall be claimed by a taxpayer at the time
such taxpayer files his or her income tax return for the tax year during which the taxpayer made
energy efficiency improvements.  A taxpayer is required to file the certificate of tax credit with
his or her income tax return.  If the amount of the tax credit exceeds the taxpayer's tax liability
for such tax year, the excess amount may be carried forward to the taxpayer's five subsequent
tax years until completely used.

640.884.  1.  As used in this section, the following terms mean:
(1)  "Commercial building", a structure occupied for assembly, business, education,

institutions, merchants, and storage that uses energy primarily to provide human comfort;
(2)  "Eligible building", a commercial building or nonlow-rise building;
(3)  "Energy efficiency improvements", improvements made to a building related to the

building envelope, heating and cooling, ventilation and lighting systems, including but not limited
to adding insulation, caulking, sealing of air ducts, purchase and installation of higher efficiency
heating and cooling devices, energy management systems, lighting systems and controls, day
lighting, or elements of a passive solar building design which, when made to an existing nonlow-
rise residential or commercial building result in at least a twenty-five percent energy usage
savings as determined by the use of a nationally recognized energy analysis process as
designated by the  department of natural resources, or which, when made to a new nonlow-rise
residential or commercial building exceed the requirements of the latest edition of the applicable
building energy code, as revised by the International Code Council's International Energy
Conservation Code by thirty percent or more as determined by a licensed professional architect
or engineer.  Improvements in the efficiency of work-related processes or machinery and
improvement made before January 1, 2001, are not eligible;

(4)  "Nonlow-rise residence", a residential structure with more than three stories.
2.  For all tax years beginning on or after January 1, 2001, a taxpayer which makes energy

efficiency improvements to an eligible building owned in whole or part by such taxpayer shall be
allowed a nonrefundable credit against the tax otherwise due pursuant to chapter 143, RSMo, not
including sections 143.191 to 143.265, RSMo, for the taxpayer's improvement costs per eligible
building in an amount equal to the lesser of twenty-five percent of such costs or two thousand



dollars, to the extent such expenditures are included in the taxpayer's federal adjusted gross
income for the same tax year and are not otherwise excluded therefrom.  Where two or more
taxpayers filing separate income tax returns incur costs for energy efficiency improvements to
an eligible building which each taxpayer owns in part, the credit allowable pursuant to this
subsection shall be prorated according to the percentage of the total cost for such improvements
contributed by each taxpayer.

3.  For all tax years beginning on or after January 1, 2001, a taxpayer which makes energy
efficiency improvements to an eligible building owned by such taxpayer and who is allowed a tax
credit therefor pursuant to subsection 2 of this section shall be allowed a one-time nonrefundable
credit against the tax otherwise due pursuant to chapter 143, RSMo, not including sections
143.191 to 143.265, RSMo, for such taxpayer's cost of a technical energy study performed by a
licensed professional architect or engineer in an amount equal to the lesser of ten percent of the
taxpayer's costs for the study or fifty thousand dollars, to the extent such expenditures are
included in the taxpayer's federal adjusted gross income for the same tax year and are not
otherwise excluded therefrom.  Where two or more taxpayers filing separate income tax returns
incur costs for a technical energy study performed by a licensed professional architect or
engineer on an eligible building which each taxpayer owns in part, the credit allowable pursuant
to this subsection shall be prorated according to the  percentage of the total cost contributed by
each taxpayer.

4.  To obtain a tax credit pursuant to subsection 2 or 3 or both subsections 2 and 3 of this
section, a taxpayer shall submit an application, documentation demonstrating verification by a
licensed professional architect or engineer of increased energy efficiency resulting from the
improvements made and any other documentation the department of natural resources deems
necessary.  Upon receipt of the completed applications and documentation deemed sufficient by
the department of natural resources, the department of natural resources shall issue to the
taxpayer a certificate of tax credit or certificates of tax credit in an appropriate amount.  The
department of natural resources shall certify to the department of revenue information
concerning all certificates of tax credit issued pursuant to this section.  The department of natural
resources is authorized to promulgate any rules necessary for the implementation of the tax
credit allowed by this section.  No rule or portion of a rule shall become effective unless it has
been promulgated pursuant to the provisions of chapter 536, RSMo.

5.  Tax credits issued pursuant to this section shall be claimed by a taxpayer at the time
such taxpayer files the return for the tax year during which the taxpayer made energy efficiency
improvements.  A taxpayer is required to file the certificate of tax credit with the taxpayer's
income tax return.  If the amount of the tax credit exceeds the taxpayer's tax liability for such tax
year, the excess amount may be carried forward to the taxpayer's five subsequent tax years until
completely used.

640.887.  1.  As used in this section, the following terms mean:
(1)  "Electric service provider", an electric corporation, a local publicly owned electric

utility, an electrical cooperative or other entity that offers electrical service and net energy
metering to residential and small commercial customers;

(2)  "Eligible customer-generator", a metered residential or small commercial customer
of an electric service provider, who uses an electrical generating system with a capacity of not



more than one hundred kilowatts that is located on the customer's premises, is interconnected
and operates in parallel with the electric grid, is intended primarily to offset part or all of the
customer's own electrical requirements and is powered by sun, wind, waste, agricultural crops and
residues, refuse-derived fuel, wood, geothermal, not including heat pump, small hydro, fuel cells
using renewable energy or a farm system anaerobic digestion of agricultural wastes;

(3)  "Net energy metering", measuring the difference between the electricity supplied to
a customer and the electricity fed back to the electric grid during the customer's billing period,
using a single meter capable of registering the flow of electricity in two directions.

2.  Every electric service provider in this state that offers residential and small
commercial service shall use a standard contract or tariff approved by the public service
commission for providing net energy metering, and shall make such contract available to eligible
customer-generators  on a first-come, first-served basis until the time that the total rated
generated capacity owned and operated by eligible customer-generators statewide equals the
lesser of ten percent of the state's peak electricity demand or ten thousand kilowatts.  Net energy
metering shall be accomplished using a single meter, capable of registering the flow of electricity
in two directions.  An additional meter or meters to monitor the flow of electricity in each direction
may be installed with the consent of the customer-generator, but not at the expense of the
customer-generator.  If an additional meter or meters are installed, the net energy metering
calculation shall yield the same result as when a single meter is used.  The net energy metering
calculation shall be made by taking the difference between the electricity supplied by the electric
grid and the electricity generated by the eligible customer-generator and fed back to the electric
grid over an annual billing period.

3.  Each eligible customer-generator meeting the criteria of subsection 2 of this section
shall be entitled to net energy metering as follows:

(1)  Each net energy metering contract or tariff shall be identical, with respect to energy
rates, rate structure, monthly charges and interconnection standards, to the contract or tariff such
customer would be assigned if he or she was not an eligible customer-generator;

(2)  Any additional charges that would serve to increase an eligible customer-generator's
minimum monthly charge to an amount greater than that of other customers in the rate class to
which the eligible customer-generator would otherwise be assigned are prohibited;

(3)  The period during which the net energy measurement is calculated shall be annualized.
The net energy produced or consumed on a monthly basis shall be measured in accordance with
normal metering practices.  Where the electricity supplied by the electric grid exceeds the
electricity generated by the customer-generator during the month, the customer-generator shall
be billed by the provider.  Where the electricity generated by the customer-generator exceeds
the electricity supplied by the electric grid, the customer-generator shall be credited by the
provider.  At the end of the annual period, any remaining unused credit given a customer-
generator during the year shall be paid to the customer-generator by the local provider at its
avoided cost.

4.  An eligible customer-generator's electrical generating system shall meet all applicable
safety and power quality standards established by the  National Electrical Code, the Institute of
Electrical and Electronics Engineers and the Underwriters Laboratories, Inc.  The public service
commission may adopt by regulation additional control and testing requirements for eligible



customer-generators  as the commission deems necessary to protect public safety and to promote
system reliability.  An electric service provider may not require an eligible customer-generator
who is in full compliance with the requirements of this subsection to install additional controls,
perform or pay for additional tests, or purchase additional liability insurance.

5.  No later than January 31, 2006, the public service commission, in consultation with the
department of natural resources, shall prepare and submit to the president pro tem of the senate,
the speaker of the house of representatives, and the governor a report on Missouri’s experience
with net metering, and offer recommendations regarding the appropriateness of increasing the
cap on net metering.

Section B.  Sections 67.1062, 67.1063 and 353.020, RSMo 1994, and sections 67.1360,
67.1401, 67.1461, 67.1571, 144.757, 144.759 and 144.761, RSMo Supp. 1999, are repealed and
seventeen new sections enacted in lieu thereof, to be known as sections 67.478, 67.481, 67.484, 67.487,
67.490, 67.493, 67.1062, 67.1063, 67.1360, 67.1401, 67.1461, 67.1545, 94.1008, 
144.757, 144.759, 144.761 and 353.020, to read as follows:

67.478.  Sections 144.757 to 144.761, RSMo, and sections 67.478 to 67.493 shall be known
and may be cited as the "Community Comeback Act".

67.481.  As used in sections 144.757 to 144.761, RSMo, and sections 67.478 to 67.493,
the following terms mean:

(1)  "Community comeback plan" and "plan", a comprehensive countywide plan adopted
by the community comeback trust board and the governing body of the county that identifies
potential areas for reinvestment, projects and strategies to promote neighborhood reinvestment
throughout the county, and that clearly identifies on a map the priority comeback communities.
The plan shall be a five-year strategic and operating plan, complete with goals, objectives, targets
and mechanisms or methods of measuring accomplishments, revised annually;

(2)  "Community comeback program", "community comeback trust" and "trust", a fund
held in the treasury of the county which shall be the repository for all taxes and other moneys
raised pursuant to sections 144.757 to 144.761, RSMo, and sections 67.478 to 67.493, and
authorized by the governing body of the county for the purposes of promoting neighborhood
reinvestment;

(3)  "Community comeback program board", "community comeback trust board" and
"board", the entity established pursuant to sections 67.478 to 67.493 that is responsible for
administering the comeback community trust;

(4)  "Community comeback trust citizen advisory committee" and "advisory committee",
an eleven-member committee established pursuant to sections 67.478 to 67.493 that is
responsible for advising the community comeback fund board on the best methods of promoting
neighborhood reinvestment;

(5)  "Eligible expenses", costs qualified for funding through the community comeback
trust which are:

(a)  Incurred for the purchase, assembly, clearance, demolition and environmental
remediation of land, structures and facilities, public or private, either as part of a neighborhood
reinvestment project or to prepare sites for future use in areas with underutilized, derelict,
economically challenged or environmentally troubled sites;

(b)  Related to planning, redesign, clearance, reconstruction, structure rehabilitation, site



remediation, construction, modification, expansion, remodeling, structural alteration, replacement
or renovation of any structure in a priority comeback community;

(c)  Expended for capital improvements or infrastructure improvements to facilitate
economic development;

(d)  Expended for residential redevelopment including, but not limited to, buyouts, land-
assembly costs, infrastructure improvements and costs associated with preparing sites for
housing construction; professional service expenses such as architectural, planning, engineering,
design, marketing or other related expenses;

(e)  Related to community improvement district or special business district expenses such
as facade improvements, landscaping, street lighting, sidewalk construction, trash receptacles,
park benches and other public improvements;

(f)  Expenses related to facilitating transit-oriented developments, home improvement and
home buyer loan programs; and

(g)  Expenses eligible for funding through the select neighborhood action program;
(6)  "Neighborhood reinvestment project" and "project", the planning, development,

redesign, clearance, reconstruction or rehabilitation or any combination thereof in order to
improve those residential, commercial, industrial, public or other structures or spaces and the
infrastructure serving them as may be appropriate or necessary in the interest of the general
welfare;

(7)  "Petition", a petitioner's request for funding made to the community comeback trust;
(8)  "Petitioner",  the governing body of any municipality, the governing body of the

county, any land clearance for redevelopment authority within the county organized pursuant to
chapter 99, RSMo, or any not-for-profit economic development organization with a governing
board not less than two-thirds of the members of which are appointed by the chief elected official
of the county or by one or more organizations with governing boards appointed by the chief
elected official;

(9)  "Priority comeback community", an area in a county which encompasses an entire
United States census block group and has a median household income below the median
household income for such entire county;

(10)  "Priority comeback project", a funding proposal submitted to a community comeback
trust by a petitioner whose area is substantially within a priority comeback community;

(11)  "Proposal", a petitioner's funding request for the eligible expenses of a
neighborhood reinvestment project submitted to a trust by a petitioner;

(12)  "Select neighborhood action program" and "SNAP", a grant program, administered
and funded pursuant to subsection 5 of section 67.490;

(13)  "Select neighborhood action program applicant" and "SNAP applicant", a
neighborhood organization or not-for-profit organization whose mission is consistent with 
the community comeback plan.  The organization shall have a municipal sponsor or a county
sponsor if the area is unincorporated.  The organization shall have been in existence for at least
six months and meet at least once a year in order to be eligible for a SNAP grant;

(14)  "SNAP grant", an endowment of money by the board to a SNAP applicant pursuant
to subsection 5 of section 67.490.



67.484.  1.  A community comeback trust may be created, incorporated and managed
pursuant to this section by any county of the first classification with a charter form of government
and a population of at least nine hundred thousand inhabitants according to the last decennial
census, and may exercise the powers given to such trust pursuant to sections 67.478 to 67.493.
A trust may sue and be sued, issue general revenue bonds and receive county use tax revenue
pursuant to the limitations of this section.  A trust shall have as its primary duties the prevention
of neighborhood decline, the demolition of old deteriorating and vacant buildings, rehabilitating
historic structures, the cleaning of polluted sites and the promotion of neighborhood reinvestment
where such investment is essential to reverse or stabilize a stagnant or declining pattern in
household income, assessed values, occupancies and related characteristics.

2.  The governing body of the county is hereby authorized to impose by ordinance a local
use tax pursuant to sections 144.757 to 144.761, RSMo, for the purpose of funding the creation,
operation and maintenance of a community comeback trust, as well as to provide revenue to the
county and municipalities authorized to receive moneys generated by said tax pursuant to section
144.759, RSMo.  The governing body of the county enacting such an ordinance shall submit to
the voters of such county a proposal to approve its ordinance imposing the tax.  Such ordinance
shall become effective only after the majority of the voters voting on such ordinance approve
such ordinance.  The question shall be submitted to the voters in the county pursuant to section
144.757, RSMo.

3.  (1)  The community comeback trust board shall be composed of seven members as
provided in this subsection.  No member shall be  an elected official, employee or contractor of
the county or any municipality within the county or of any organization representing the county
or any municipality within the county.  Board members shall be citizens of the United States and
shall reside within the county.  No two members of the board shall be residents of the same
county council district of such county.  No member shall receive compensation for performance
of board duties.  No member shall be financially interested directly or indirectly in any contract
entered into by the trust or by any petitioner.  In the event that any property owned by a board
member or the immediate family member of such board member is located in a priority comeback
community, the member shall disclose such information to the board and abstain from any formal
or informal actions regarding any project in that neighborhood.

(2)  The chief elected official of any municipality wholly within the county and any member
of the governing body of the county shall nominate individuals to serve on the board by providing
a list of nominees to the county executive who shall appoint the members.  Of the total members,
at least four shall be residents of municipalities within the county and at least one shall have each
of the following professions:  a professional architect or engineer; an urban planner or design
professional; a developer or builder; and an accountant or an attorney.

(3)  The seat of a member shall be automatically vacated when the member changes his
or her residence so as to no longer conform to the terms of the requirements of the member’s
appointment.  The board shall promptly notify the county executive of such a change of residence,
the pending expiration of any member’s term, any member’s need to vacate his or her seat or any
vacancy on the board.  A member whose term has expired shall continue to serve until the
successor is appointed and qualified.



(4)  Upon the passage of an ordinance by the governing body of the  county establishing
the community comeback trust, the governing body of the county shall, within ten days, send by
United States mail written notice of the passage of the ordinance to the chief elected officials of
each municipality wholly in the county.

(5)  Each of the nominating authorities described in subdivision (2) of this subsection shall,
within forty-five days of the passage of the ordinance establishing the board or within fourteen
days of being notified of a board vacancy by the county executive, submit its list of nominees to
the county executive.  The county executive shall appoint members within sixty days of the
passage of the ordinance or within thirty days of being notified by the board of a vacancy on the
board.  If a list of nominees is not submitted by the time specified, the county executive shall
appoint the members using the criteria set forth in this section.

(6)  At the first meeting of the board appointed after the effective date of the ordinance,
the members shall choose by lot the length of their terms.  Three shall serve for one year, two
for two years, and two for three years.  All succeeding members shall serve terms of three years.
Terms shall end on December thirty-first of the respective year.  No member shall serve more
than two consecutive full terms.  Full terms shall include any term longer than two years.

4.  The board, its employees and subcontractors shall be subject to the regulation of
conflicts of interest as defined in sections 105.450 to 105.498, RSMo, and to the requirements
for open meetings and records pursuant to chapter 610, RSMo.  The board shall enact and adopt
all rules, regulations and procedures that are reasonably necessary to achieve the objectives of
sections  67.478 to 67.493, and not inconsistent therewith, no sooner than twenty-seven calendar
days after notifying all municipalities and the county of the proposed rule, regulation or procedure
enactment or change.  Notice may be given by ordinary mail, by electronic mail or by publishing
in at least one newspaper of general circulation qualified to publish legal notices.  No new or
amended rule, regulation or procedure shall apply retroactively to any proposal pending before
the trust without the agreement of the petitioner.  The board shall have the exclusive control of
the expenditures of all money collected to the credit of the trust, subject to annual appropriations
by the governing body of the county.  The county government shall provide the trust staff.  No
more than five percent of the trust’s annual budget shall be used for the trust's annual
administrative expenses.

5.  The trust is authorized to issue bonds, notes or other obligations for any proposal, and
to refund such bonds, notes or obligations, as provided in subsection 3 of this section; and to
receive and liquidate property, both real and personal, or money which has been granted,
donated, devised or bequeathed to the district.  The trust shall not have any power of eminent
domain.

6.  (1)  Bonds issued pursuant to this section shall be issued pursuant to a resolution
adopted by five-sevenths of the board which shall set out the  estimated cost to the trust of the
proposed improvements, and shall further set out the amount of the bonds to be issued, their
purpose or purposes, their date or dates, denomination or denominations, rate or rates of interest,
time or times of payment, both of principal and of interest, place or places of payment and all
other details in connection with such bonds.  Any such bonds may be subject to such provision for
redemption prior to maturity, with or without premium, and at such times and upon such conditions
as may be provided by the resolution.



(2)  Notwithstanding the provisions of section 108.170, RSMo, such bonds shall bear
interest at rate or rates determined by the trust, shall mature within a period not exceeding
twenty years and may be sold at public or private sale for not less than ninety-five percent of the
principal amount of such bonds.  Bonds issued by the trust shall possess all of the qualities of
negotiable instruments pursuant to the laws of this state.

(3)  Such bonds may be payable to the bearer, may be registered or coupon bonds, and,
if payable to bearer, may contain such registration provisions as to either principal and interest,
or principal only, as may be provided in the resolution authorizing such bonds, which resolution
may also provide for the exchange of registered and coupon bonds.  Such bonds and any coupons
attached thereto shall be signed in such manner and by such officers of the district as may be
provided by the resolution authorizing the bonds.  The trust may provide for the replacement of
any bond which has become mutilated, destroyed or lost.

(4)  Bonds issued by the trust shall be payable as to principal, interest and redemption
premium, if any, out of all or any part of the trust fund, including revenues derived from use
taxes.  Neither the board members nor any person executing the bonds shall be personally liable
on such bonds by reason of the issuance of such bonds.  Bonds issued pursuant to this section
shall not constitute a debt, liability or obligation of this state, or any political subdivision of this
state, nor shall any such obligations be a pledge of the faith and credit of this state, but shall be
payable solely from the revenues and assets held by the trust.  The issuance of bonds pursuant
to this section shall not directly, indirectly or contingently obligate this state or any political
subdivision of this state to levy any form of taxation for such bonds or to make any appropriation
for their payment.  Each obligation or bond issued pursuant to this section shall contain on its face
a statement to the effect that the trust shall not be obligated to pay such bond nor interest on such
bond except from the revenues received by the trust or assets of trust lawfully pledged for such
trust, and that neither the faith or credit nor the taxing power of this state or of any political
subdivision of this state is pledged to the payment of the principal of or the interest on such
obligation or bond.  The proceeds of such bonds shall be disbursed in such manner and pursuant
to such restrictions as the trust may provide in the resolution authorizing the issuance of such
bonds.

(5)  The trust may issue negotiable refunding bonds for the purpose of refunding,
extending or unifying the whole or any part of such bonds then outstanding, or any bonds, notes
or other obligations issued by any other public agency, public body or political subdivision in
connection with any facilities or land to be acquired, leased or subleased by the trust, which
refunding bonds shall not exceed the amount necessary to refund the principal of the outstanding
bonds to be refunded and the accrued interest on such bonds to the date of such refunding,
together with any redemption premium, amounts necessary to establish reserve and escrow funds
and all costs and expenses incurred in connection with the refunding.  The board shall provide for
the payment of interest and principal of such refunding bonds in the same manner as was
provided for the payment of interest and principal of the bonds refunded.

(6)  In the event that any of the members or officers of the trust whose names 
appear on any bonds or coupons shall cease to be on the board or cease to be an officer before
the delivery of such bonds, such signatures shall remain valid and sufficient for all purposes, the
same as if such board members or officers had remained in office until such delivery.



(7)  The trust is hereby declared to be performing a public function and bonds of the trust
are declared to be issued for an essential public and governmental purpose, and, accordingly,
interest on such bonds and income from such bonds shall be exempt from income taxation by this
state.  All purchases in excess of ten thousand dollars shall be made pursuant to the lowest and
best bid standard as provided in section 34.040, RSMo, or pursuant to the lowest and best
proposal standard as provided in section 34.042, RSMo.  The board of the trust shall have the
same discretion, powers and duties as the commissioner of administration has in sections 34.040
and 34.042, RSMo.

67.487.  1.  Within fourteen days of the first meeting of the first board appointed following
the effective date of the ordinance, the board shall notify by mail the chief elected officials of all
municipalities wholly within the county, the chief elected official of the county and all the members
of the governing body of the county of the requirement to conduct a planning process and adopt
a community comeback plan.

2.  The board shall solicit full citizen, county and municipal involvement in developing the
plan.  The board shall conduct public hearings throughout the county to seek input regarding the
plan, and may convene meetings with the appropriate staff of the county and municipalities in
order to seek input and to coordinate the logistics of producing the plan.  A copy of the plan shall
be sent to the chief elected official of every municipality wholly within the county, the chief
elected official of the county and each member of the governing body of the county.

3.  The board and the governing body of the county shall annually revise and adopt a plan.
4.  Each plan shall include a map of the county, as well as a text enumerating the efforts

expected each year in the  various subregions of the county.  Each plan shall address the factors
that are causing or are likely to cause one or more of the following:

(1)  Assessed values below the county average;
(2)  Median household incomes below the county median;
(3)  An unemployment rate above the county average;
(4)  A reduction in the number of jobs with an emphasis upon those jobs paying average

or above average salaries;
(5)  Failure to keep pace with the average growth rate in home values in the metropolitan

area or county; and
(6)  A high vacancy rate among residential, commercial and industrial properties.
5.  Each plan shall include an analysis of the condition of the housing stock in the various

subregions of the county, a market analysis of the home-buying market with a focus on the
impediments to attracting home buyers to those subregions and an analysis of the physical
infrastructure needs that prevent economic growth.

6.  The board may consider the following factors when determining the appropriate areas
and strategies for investment:

(1)  Buildings that are unsafe or unhealthy for occupancy due to code violations,
dilapidation, defective design, faulty utilities or any other negative conditions;

(2)  Factors that prevent or substantially hinder the economically viable use of buildings
or lots, such as substandard design, inadequate size, lack of parking or any other conditions;

(3)  Incompatible uses that prevent economic development;



(4)  Subdivided lots of irregular form and shape and inadequate size for proper usefulness
that have multiple ownership;

(5)  Depreciated or stagnant property values, including properties that contain hazardous
wastes;

(6)  Abnormally high business vacancies, abnormally low lease rates, high turnover rates,
abandoned buildings, or excessive vacant lots within an area developed for urban use and served
by utilities;

(7)  The existence of conditions that are not conducive to public safety; and
(8)  The lack of necessary commercial facilities normally found in neighborhoods.
7.  Each plan shall outline specific strategies to address the  problems facing the various

subregions and neighborhoods within the county.  The plan shall also discuss the partnerships that
can be made with federal, state and local governments, as well as businesses, labor organizations,
nonprofit groups, religious and other groups and citizens to help implement the plan.  These
strategies shall include estimated costs and time lines for completion.

8.  The board shall produce an annual report focusing on the accomplishments of the trust
relative to the goals set forth in the plan, the goals for the next year and the challenges facing the
trust.  The annual report shall be given to the chief elected officials of all the municipalities wholly
within the county, the chief elected official of the county, the members of the governing board of
the county and the public libraries within the county, and shall be posted on the county Internet
web site.

9.  Every year, the board shall commission an independent financial audit, the report of
which shall be distributed in the same manner as the annual report pursuant to subsection 8 of
this section.

10.  Every five years, the board shall commission an independent management audit.  The
management audit shall include a comprehensive analysis of development trends, factors and
practices along with specific recommendations to improve the trust’s ability to achieve its
mission.  The management audit shall be reviewed by the advisory committee which may offer
constructive advice on enhancing practices in order to achieve the goals of the program.  The
management audit shall be distributed in the same manner as the annual report pursuant to
subsection 8 of this section.  The  board is authorized to take any necessary and proper steps to
address the issues and recommendations contained within the management audit.

11.  (1)  The board shall establish an eleven member advisory committee that shall meet
four times each year and shall advise petitioners, staff and the board.  The advisory committee
members shall be appointed by the county executive.  At least six of the advisory committee's
members shall be nominated by the municipal league within the county and at least three shall
be nominated by the members of the governing body of the county.  No advisory committee
member shall receive compensation for performance of duties as a committee member.

(2)  At least one of the advisory committee members shall be a university professor well-
versed in regional development issues.  At least two of the advisory committee members shall
be municipal officials from communities that have undertaken redevelopment programs as part
of larger planning efforts.  At least one of the advisory committee members shall be an attorney
with experience in redevelopment activities.  At least two of the advisory committee members
shall be residents of priority comeback communities who have been active in advocating effective



redevelopment policies.  At least one of the advisory committee members shall be a private
professional familiar with the factors  influencing business location decisions.  At least one of the
advisory committee members shall be an individual familiar with education and training practices
and workforce needs, with an understanding of how labor availability impacts business location
decisions.  At least one of the advisory committee members shall be a planner from the private
sector knowledgeable in the area of strategic planning and the principles of multiyear rolling
plans.

(3)  The advisory committee shall promptly notify the county executive of the pending
expiration of any member’s term or any vacancy on the advisory committee.  A member whose
term has expired shall continue to serve until his or her successor is appointed and qualified.

(4)  The board shall establish the advisory committee by resolution at the board’s 
first meeting.  The board shall, within ten days of the passage of the resolution establishing the
advisory committee, send by United States mail written notice of the passage of the resolution
to the county's municipal league and the members of the governing body of the county.  The
municipal league and the members of the governing board of the county shall, within forty-five
days of the passage of the resolution establishing the advisory committee or within fourteen days
of being notified of a vacancy by the county executive, submit its list of nominees to the county
executive.  The county executive shall appoint members within sixty days of the passage of the
resolution or within thirty days of being notified by the committee of a vacancy on the advisory
committee.  If a list of nominees is not submitted by the time specified, the county executive shall
appoint the members using the criteria set forth in this section before the sixtieth day from the
passage of the resolution or before the thirtieth day from being notified of a vacancy on the
existing advisory committee.

(5)  At the advisory committee's first meeting, the members shall choose by lot the length
of their terms.  Two shall serve for one year, three for two years, three for three years and three
for four years.  All succeeding committee members shall serve for four years.  Terms shall end
on December thirty-first of the respective year.

(6)  The committee members shall be subject to the regulation of conflicts of interest as
defined in sections 105.450 to 105.498, RSMo, and to the requirements for open meetings and
records pursuant to chapter 610, RSMo.

67.490.  1.  The board shall in a timely manner adopt rules setting forth basic guidelines
for acceptance and evaluation of petitions, including a common understandable format, as well
as appropriate supporting material, maps, plans and data.  The board shall begin to accept
petitions one month after the  adoption of the plan by the governing body of the county pursuant
to section 67.487.  The board shall review all petitions submitted by any petitioner.  Review shall
begin no later than thirty days after submission of the petition to the commission.  In order to
qualify as a proposal, a petition shall address the criteria set forth in subsection 4 of this section.
For the purposes of this subsection, the term "pending" means any proposal submitted to the
board which has not yet been approved by the board.

2.  When practical, a petition shall be initially submitted to the advisory committee for
constructive review and comment in a manner likely to result in a proposal that addresses a
strategy outlined in the plan.

3.  The board shall hold a public hearing concerning the petition, which may be on 



the same day as a scheduled meeting of the board.
4.  (1)  In reviewing any petition for funding, the board shall first determine if funds are

sought for eligible expenses for a neighborhood reinvestment project.  If the petition seeks such
funds, the board shall certify such petition as a proposal subject to further review unless the
board finds that the petition seeks funds for expenses that do not qualify as eligible expenses,
or seeks funds for an endeavor other than a neighborhood reinvestment project.  If the board
finds that funds are sought for ineligible expenses or for an ineligible endeavor, the board need
not take any further action and shall notify the petitioner in writing of all deficiencies that prevent
the petition from being a proposal.  If the board determines that there is a minor error or
discrepancy in a petition, the board, with the petitioner's concurrence, may make such changes
to the petition as are necessary to rectify the error that prevents the petition from being certified
as a proposal subject to further review.  Within six months of certification of a petition as a
proposal, the board shall issue a finding approving or disapproving such proposal.  In
disapproving any proposal, the board shall issue a document indicating the reasons that the
proposal was disapproved.

(2)  If the board determines that a proposal is a priority comeback project consistent with
the strategies and priorities set forth in the community comeback plan and that the project is well
planned, realistic, creative, resourceful, benefits the local community and is cost-effective, then
the board shall award funding.  If the board determines that a proposal is a priority comeback
project, but is inconsistent with the strategies and priorities in the community comeback plan, the
board may award funding if it finds that the project is well planned, realistic, creative, resourceful,
benefits the local community, is cost-effective and addresses the reinvestment needs of
neighborhoods by one or more of the following:

(a)  Reducing or removing impediments to attracting home buyers;
(b)  Providing the necessary physical infrastructure needed to promote significant job

growth;
(c)  Reducing or removing any such factor or factors that constitute an economic or social

liability or a menace to the public health, safety, morals, or welfare in its present condition and
use.

(3)  If the board determines that a proposal, which is not a priority comeback project, is
consistent with the strategies and priorities set forth in the community comeback plan and is well
planned, realistic, creative, resourceful, benefits the local community and is cost-effective, the
board may award funding if the board adds such proposal to the plan.  If the board determines
that a proposal, which is not a priority comeback project, is inconsistent with the strategies and
priorities in the community comeback plan, the board may award funding if it finds that the project
is well planned, realistic, creative, resourceful, benefits the local community, is cost-effective and
addresses the reinvestment needs of neighborhoods by one or more of the following:

(a)  Reducing or removing impediments to attracting home buyers;
(b)  Providing the necessary physical infrastructure needed to promote significant job

growth;
(c)  Reducing or removing any such factor or factors that constitute an economic or social

liability or a menace to the public health, safety, morals or welfare in its present condition and
use.



(4)  The board, the advisory committee and the staff of both may advise petitioners on
issues related to petitions or proposals.  The board may meet informally, subject to the
requirements of chapter 610, RSMo, with representatives of potential petitioners with regard to
future petitions and plans.

5.  The board shall establish a select neighborhood action program.  SNAP applicants shall
provide a ten-percent cash or in-kind match to be eligible for a SNAP grant.  Project categories
eligible for SNAP grant funding shall be:

(1)  Neighborhood beautification projects which enhance the appearance of the overall
neighborhood.  Such projects include, but are not limited to, tree and flower plantings, cleanups,
entranceway landscaping, community gardens, public art and neighborhood identification
signs/banners;

(2)  Neighborhood organization or capacity projects which create or increase membership
in a neighborhood organization promoting community betterment.  Such projects include, but are
not limited to, neighborhood newsletters, neighborhood marketing brochures, neighborhood
meetings and special events, and technology such as web site development;

(3)  Neighborhood-school partnership projects which benefit a school and the adjacent
neighborhood.  Involvement of both the school and the neighborhood in planning, implementation
and maintenance must be substantiated.  Partnership projects include, but are not limited to,
youth and community programs that promote safety, culture or the environment and that are
beneficial to both the school and the neighborhood;

(4)  Capital purchase projects which include the acquisition of equipment or property.
Such projects include, but are not limited to, land acquisition, playground equipment, bicycle racks
and major supplies;

(5)  Neighborhood improvement projects which benefit the local infrastructure in a
neighborhood, and include construction of sidewalks or installation of street lights.

6.  Project categories ineligible for SNAP grant funding shall be:
(1)  Projects accomplished in more than twelve months;
(2)  Projects that duplicate existing private or public programs;
(3)  Projects that require ongoing services, or requests to support continual operating

budgets; and
(4)  Projects that conflict with the community comeback plan.
7.  When making SNAP grant funding decisions, the board shall consider the level of

neighborhood participation including the percentage of residents who are involved in planning and
implementing the idea, the diversity of parties involved or that will benefit, and the amount of
neighborhood opposition; the community benefit of the project, including the number of people
who will benefit from the project and the overall quality of the project.

67.493.  Of the funds available to the trust, a minimum of five percent of the funds, not to
exceed an unallocated balance of five hundred thousand dollars rolled over from the previous
fiscal year, shall be set aside annually for the SNAP grant program.  Of the remaining funds
seventy-five percent calculated on a rolling three-year average shall be set aside for priority
comeback projects.  The balance of the funds shall be used to indirectly or directly benefit priority
comeback communities or residents of those areas by utilizing such funds to:



(1)  Promote job preparation and job creation in areas easily accessed by residents of
priority comeback communities;

(2)  Improve neighborhoods adjacent to priority comeback communities that are unlikely
to be improved without such funding; and

(3)  Abate through low-interest home improvement loan programs or similar mechanisms
the functional or marketable obsolescence of any owner-occupied residential structure over
twenty-five years old which is located within a census block group below one hundred ten percent
of the median income level for the metropolitan statistical area for this state; provided that, there
is a significant threat of economic decline within the area without intervention by the trust.

67.1062.  As used in sections 67.1062 to 67.1071, unless the context clearly requires otherwise,
the following words and phrases mean:

(1)  "Agency", an entity which provides housing-related assistance to homeless persons or the
repair or replacement of housing structures which are in violation of the county housing code, and
shall include not-for-profit housing partnerships as defined in 24 CFR Part 92 or successor
regulations ;

(2)  "City", any city not within a county;
(3)  "County", a county of the first class having a charter form of government;
(4)  "Designated authority", the board, commission, agency, or other body designated under the

provisions of section 67.1065 as the authority to administer the allocation and distribution of funds to
agencies;

(5)  "Homeless", an involuntary state characterized by a lack of habitable housing or shelter.
67.1063.  1.  The governing body of the county may provide for a program of assistance to

homeless persons, including the repair or replacement of housing structures which are in violation
of the county housing code, as provided by sections 67.1062 to 67.1071.  The governing body is hereby
authorized to impose by order or ordinance the fee provided by subsection 2 or 3 of this section in order
to finance this program.

2.  In addition to the fees imposed in section 59.319, RSMo, a user fee of three dollars shall be
charged and collected on all instruments recorded with the recorder of deeds, over and above any other
fees required by law, as a condition precedent to the recording of any instrument, but such fee shall not
become effective unless the governing body of the county submits to the voters of the county a proposal
to authorize the county to impose such fee and a majority of the votes cast on the proposal are in favor of
the proposal. 

3.  In addition to the fees imposed in section 59.319, RSMo, and in subsection 2 of this
section, in any county with a population over nine hundred thousand, a user fee of three dollars
shall be charged and collected on all instruments recorded with the recorder of deeds, over and
above any other fees required by law, as a condition precedent to the recording of any instrument,
but such fee shall not become effective unless the governing body of the county submits to the
voters of the county a proposal to authorize the county to impose such fee and a majority of the
votes cast on the proposal are in favor of the proposal.  If the proposal is approved, the fee shall
be forwarded to the executive of the county for distribution to any agency, as defined in section
67.1062, which renovates or rehabilitates housing structures for the purpose of sale at market
rates to market rate buyers.



67.1360.  The governing body of a city with a population of more than seven thousand and less
than seven thousand five hundred and a county with a population of over nine thousand six hundred and
less than twelve thousand which has a total assessed valuation of at least sixty-three million dollars, if the
county submits the issue to the voters of such county prior to January 1, 2003, or a third class city which
is the county seat of a county of the third classification without a township form of government with a
population of at least twenty-five 
thousand but not more than thirty thousand inhabitants, or any fourth class city having, according to the last
federal decennial census, a population of more than one thousand eight hundred fifty inhabitants but less
than one thousand nine hundred fifty inhabitants in a county of the first classification with a charter form of
government and having a population of greater than six hundred thousand but less than nine hundred
thousand inhabitants, or any city having a population of more than three thousand but less than eight
thousand inhabitants in a county of the fourth classification having a population of greater than forty-eight
thousand inhabitants, or any city having a population of less than two hundred fifty inhabitants in a county
of the fourth classification having a population of greater than forty- eight thousand inhabitants, or any fourth
class city having a population of more than two thousand five hundred but less than three thousand
inhabitants in a county of the third classification having a population of more than twenty-five thousand but
less than twenty-seven thousand inhabitants, or any third class city with a population of more than
three thousand two hundred but less than three thousand three hundred located in a county of the
third classification having a population of more than thirty-five thousand but less than thirty-six
thousand, or any county of the second classification without a township form of government and
a population of less than thirty thousand or any city of the fourth class in a county of the second
classification without a township form of government and a population of less than thirty
thousand, or any county of the third classification with a township form of government and a
population of at least twenty-eight thousand but not more than thirty thousand and any city of the
fourth class with a population of more than one thousand eight hundred but less than two thousand
in a county of the third classification with a township form of government and a population of at
least twenty-eight thousand but not more than thirty thousand, or any city of the third class with
a population of more than seven thousand two hundred but less than seven thousand five hundred
within a county of the third classification with a population of more than twenty-one thousand but
less than twenty-three thousand, or any fourth class city having a population of more than two
thousand eight hundred but less than three thousand one hundred inhabitants in a county of the
third classification with a township form of government having a population of more than eight
thousand four hundred but less than nine thousand inhabitants may impose a tax on the charges for
all sleeping rooms paid by the transient guests of hotels, motels, bed and breakfast inns and campgrounds
and any docking facility which rents slips to recreational boats which are used by transients for sleeping,
which shall be at least two percent, but not more than five percent per occupied room per night, except that
such tax shall not become effective unless the governing body of the city or county submits to the voters
of the city or county at a state general, primary or special election, a proposal to authorize the governing
body of the city or county to impose a tax pursuant to the provisions of this section and section 67.1362.
The tax authorized by this section and section 67.1362 shall be in addition to any charge paid to the owner
or operator and shall be in addition to any and all taxes imposed by law and the proceeds of such tax shall
be used by the city or county solely for funding the promotion of tourism.  Such tax shall be stated
separately from all other charges and taxes.



67.1401.  1.  Sections 67.1401 to 67.1571 shall be known and may be cited as the "Community
Improvement District Act".

2.  For the purposes of sections 67.1401 to 67.1571, the following words and terms mean:
(1)  "Approval" or "approve", for purposes of elections pursuant to sections 67.1401 to 67.1571,

a simple majority of those qualified voters voting in the election;
(2)  "Assessed value", the assessed value of real property as reflected on the tax records of the

county clerk of the county in which the property is located, or the collector of revenue if the property is
located in a city not within a county, as of the last completed assessment;

(3)  "Blighted area", an area which:
(a)  By reason of the predominance of defective or inadequate street layout, insanitary or unsafe

conditions, deterioration of site improvements, improper subdivision or obsolete platting, or the existence
of conditions which endanger life or property by fire and other causes, or any combination of such factors,
retards the provision of housing accommodations or constitutes an economic or social liability or a menace
to the public health, safety, morals or welfare in its present condition and use; or

(b)  Has been declared blighted or found to be a blighted area pursuant to Missouri law including,
but not limited to, chapter 353, RSMo, sections 99.800 to 99.865, RSMo, or sections 99.300 to 99.715,
RSMo;

(4)  "Board", if the district is a political subdivision, the board of directors of the district, or if the
district is a not for profit corporation, the board of directors of such corporation;

(5)  "Director of revenue", the director of the department of revenue of the state of Missouri;
(6)  "District", a community improvement district, established pursuant to sections 67.1401 to

67.1571;
(7)  "Election authority", the election authority having jurisdiction over the area in which the

boundaries of the district are located pursuant to chapter 115, RSMo;
(8)  "Municipal clerk", the clerk of the municipality;
(9)  "Municipality", any city located in a county of the first classification or second classification,

any city not within a county and any county;
(10)  "Obligations", bonds, loans, debentures, notes, special certificates, or other evidences of

indebtedness issued by a district to carry out any of its powers, duties or purposes or to refund outstanding
obligations;

(11)  "Owner", for real property, the individual or individuals or entity or entities who own the fee
of real property or their legally authorized representative; for business organizations and other entities, the
owner shall be deemed to be the individual which is legally authorized to represent the entity in regard to
the district;

(12)  "Per capita", one head count applied to each individual, entity or group of individuals or
entities having fee ownership of real property within the district whether such individual, entity or group
owns one or more parcels of real property in the district as joint tenants, tenants in common, tenants by the
entirety or tenants in partnership;

(13)  "Petition", a petition to establish a district as it may be amended in accordance with the
requirements of section 67.1421;

(14)  "Qualified voters", 
(a)  For purposes of elections for approval of real property taxes:
[(a)] a.  Registered voters; or



[(b)] b.  If no registered voters reside in the district, the [owner] owners  of one or more parcels
of real property [per capita] which is to be subject to such real property taxes and is located within
the district per the tax records for real property of the county clerk, or the collector of revenue if the
district is located in a city not within a county, [for real property] as of the thirtieth day prior to the date of
the applicable election; [and]

(b)  For purposes of elections for approval of business license taxes or sales taxes:
a.  Registered voters; or
b.  If no registered voters reside  in the district, the owners of one or more parcels of real

property located within the district per the tax records for real property of the county clerk, or
the collector of revenue if the district is located in a city within a county, as of the thirtieth day
before the date of the applicable election; and

(c)  For purposes of the election of directors of the board, registered voters and owners of real
property which is not exempt from assessment or levy of taxes by the district and which is located
within the district per the tax records for real property of the county clerk, or the collector of revenue if
the district is located in a city not within a county, [for real property as] of the thirtieth day prior to the date
of the applicable election; and

(15)  "Registered voters", persons who reside within the district and who are qualified and
registered to vote pursuant to chapter 115, RSMo, pursuant to the records of the election authority as of
the thirtieth day prior to the date of the applicable election.

67.1461.  1.  Each district shall have all the powers, except to the extent any such power has been
limited by the petition approved by the governing body of the municipality to establish the district, necessary
to carry out and effectuate the purposes and provisions of sections 67.1401 to 67.1571 including, but not
limited to, the following:

(1)  To adopt, amend and repeal bylaws, not inconsistent with sections 67.1401 to 67.1571,
necessary or convenient to carry out the provisions of sections 67.1401 to 67.1571;

(2)  To sue and be sued;
(3)  To make and enter into contracts and other instruments, with public and private entities,

necessary or convenient to exercise its powers and carry out its duties pursuant to sections 67.1401 to
67.1571;

(4)  To accept grants, guarantees and donations of property, labor, services or other things of value
from any public or private source;

(5)  To employ or contract for such managerial, engineering, legal, technical, clerical, accounting
or other assistance as it deems advisable;

(6)  To acquire by purchase, lease, gift, grant, bequest, devise or otherwise, any real property
within its boundaries, personal property or any interest in such property;

(7)  To sell, lease, exchange, transfer, assign, mortgage, pledge, hypothecate or otherwise
encumber or dispose of any real or personal property or any interest in such property;

(8)  To levy and collect special assessments and taxes as provided in sections 67.1401 to 67.1571.
However, no such assessments or taxes shall be levied on any property exempt from taxation pursuant to
subdivision (5) of section 137.100, RSMo.  Those exempt pursuant to subdivision (5) of section 137.100,
RSMo, may voluntarily participate in the provisions of sections 67.1401 to 67.1571;

(9)  If the district is a political subdivision, to levy real property taxes, and, business license taxes
in the county seat of a county of the first classification without a charter form of government containing a



population of at least two hundred thousand, as provided in sections 67.1401 to 67.1571. However, no
such assessments or taxes shall be levied on any property exempt from taxation pursuant to subdivisions
(2) and (5) of section 137.100, RSMo. Those exempt pursuant to subdivisions (2) and (5) of section
137.100, RSMo, may voluntarily participate in the provisions of sections 67.1401 to 67.1571;

(10)  If the district is a political subdivision, to levy sales taxes pursuant to sections
67.1401 to 67.1571;

(11)  To fix, charge and collect fees, rents and other charges for use of any of the following:
(a)  The district's real property, except for public rights-of-way for utilities;
(b)  The district's personal property, except in a city not within a county; or
(c)  Any of the district's interests in such real or personal property, except for public rights-of-way

for utilities;
[(11)] (12)  To borrow money from any public or private source and issue obligations and provide

security for the repayment of the same as provided in sections 67.1401 to 67.1571;
[(12)] (13)  To loan money as provided in sections 67.1401 to 67.1571;
[(13)] (14)  To make expenditures, create reserve funds and use its revenues as necessary to carry

out its powers or duties and the provisions and purposes of sections 67.1401 to 67.1571;
[(14)] (15)  To enter into one or more agreements with the municipality for the purpose of abating

any public nuisance within the boundaries of the district including, but not limited to, the stabilization, repair
or maintenance or demolition and removal of buildings or structures, provided that the municipality has
declared the existence of a public nuisance;

[(15)] (16)  Within its boundaries, to provide assistance to or to construct, reconstruct, install,
repair, maintain, and equip any of the following public improvements:

(a)  Pedestrian or shopping malls and plazas;
(b)  Parks, lawns, trees and any other landscape;
(c)  Convention centers, arenas, aquariums, aviaries and meeting facilities;
(d)  Sidewalks, streets, alleys, bridges, ramps, tunnels, overpasses and underpasses, traffic signs

and signals, utilities, drainage, water, storm and sewer systems and other site improvements;
(e)  Parking lots, garages or other facilities;
(f)  Lakes, dams and waterways;
(g)  Streetscape, lighting, benches or other seating furniture, trash receptacles, marquees, awnings,

canopies, walls and barriers;
(h)  Telephone and information booths, bus stop and other shelters, rest rooms and kiosks;
(i)  Paintings, murals, display cases, sculptures and fountains;
(j)  Music, news and child-care facilities; and
(k)  Any other useful, necessary or desired improvement;
[(16)] (17)  To dedicate to the municipality, with the municipality's consent, streets, sidewalks,

parks and other real property and improvements located within its boundaries for public use;
[(17)] (18)  Within its boundaries and with the municipality's consent, to prohibit or restrict

vehicular and pedestrian traffic and vendors on streets, alleys, malls, bridges, ramps, sidewalks and tunnels
and to provide the means for access by emergency vehicles to or in such areas;

[(18)] (19)  Within its boundaries, to operate or to contract for the provision of music, news,
child-care or parking facilities, and buses, minibuses or other modes of transportation;

[(19)] (20)  Within its boundaries, to lease space for sidewalk café tables and chairs;



[(20)] (21)  Within its boundaries, to provide or contract for the provision of security personnel,
equipment or facilities for the protection of property and persons;

[(21)] (22)  Within its boundaries, to provide or contract for cleaning, maintenance and other
services to public and private property;

[(22)] (23)  To produce and promote any tourism, recreational or cultural activity or special event
in the district by, but not limited to, advertising, decoration of any public place in the district, promotion of
such activity and special events and furnishing music in any public place;

[(23)] (24)  To support business activity and economic development in the district including, but
not limited to, the promotion of business activity, development and retention, and the recruitment of
developers and businesses;

[(24)] (25)  To provide or support training programs for employees of businesses within the district;
[(25)] (26)  To provide refuse collection and disposal services within the district;
[(26)] (27)  To contract for or conduct economic, planning, marketing or other studies; and
[(27)] (28)  To carry out any other powers set forth in sections 67.1401 to 67.1571.
2.  Each district which is located in a blighted area or which includes a blighted area shall have the

following additional powers:
(1)  Within its blighted area, to contract with any private property owner to demolish and remove,

renovate, reconstruct or rehabilitate any building or structure owned by such private property owner; and
(2)  To expend its revenues or loan its revenues pursuant to a contract entered into pursuant to this

subsection, provided that the governing body of the municipality has determined that the action to be taken
pursuant to such contract is reasonably anticipated to remediate the blighting conditions and will serve a
public purpose.

3.  Each district shall annually reimburse the municipality for the reasonable and actual expenses
incurred by the municipality to establish such district and review annual budgets and reports of such district
required to be submitted to the municipality; provided that, such annual reimbursement shall not exceed one
and one-half percent of the revenues collected by the district in such year.

4.  Nothing in sections 67.1401 to 67.1571 shall be construed to delegate to any district any
sovereign right of municipalities to promote order, safety, health, morals and general welfare of the public,
except those such police powers, if any, expressly delegated pursuant to sections 67.1401 to 67.1571.

5.  The governing body of the municipality establishing the district shall not decrease the level of
publicly funded services in the district existing prior to the creation of the district or transfer the financial
burden of providing the services to the district unless the services at the same time are decreased
throughout the municipality, nor shall the governing body discriminate in the provision of the publicly funded
services between areas included in such district and areas not so included.

67.1545.  1.  Any district may impose by resolution a district sales and use tax on all retail
sales made in such district which are subject to taxation pursuant to sections 144.010 to 144.525,
RSMo, except sales of motor vehicles, trailers, boats or outboard motors and sales to public
utilities.  Any sales and use tax imposed pursuant to this section may be imposed at a rate of one-
eighth of one percent, one-fourth of one percent, three-eighths of one percent, one-half of one
percent or one percent.  Such district sales and use tax may be imposed for any district purpose
designated by the district in its ballot of submission to its qualified voters; except that, no
resolution adopted pursuant to this section shall become effective unless the board of directors
of the district submits to the qualified voters of the district, by mail-in ballot, a proposal to



authorize a sales and use tax pursuant to this section.  If a majority of the votes cast by the
qualified voters on the proposed sales tax are in favor of the sales tax, then the resolution is
adopted.  If a majority of the votes cast by the qualified voters are opposed to the sales tax, then
the resolution is void.

2.  The ballot shall be substantially in the following form:
Shall the .............. (insert name of district) Community Improvement District impose a

community improvement district-wide sales and use tax at the maximum rate of .............. (insert
amount) for a period of ................. (insert number) years  from the date on which such tax is first
imposed for the purpose of providing revenue for .............. (insert general description of the
purpose)?

G YES G NO
If you are in favor of the question, place an "X" in the box opposite of "Yes".  If you are

opposed to the question, place an "X" in the box opposite "No".
3.  Within ten days after the qualified voters have approved the imposition of the sales and

use tax, the district shall, in accordance with section 32.097, RSMo, notify the director of the
department of revenue.  The sales and use tax authorized by this section shall become effective
on the first day of the second calendar quarter after the director of the department of revenue
receives notice of the adoption of such tax.

4.  The director of the department of revenue shall collect any tax adopted pursuant to this
section pursuant to section 32.087, RSMo.

5.  In each district in which a sales and use tax is imposed pursuant to this section, every
retailer shall add such additional tax imposed by the district to such retailer's sale 
price, and when so added such tax shall constitute a part of the purchase price, shall be a debt of
the purchaser to the retailer until paid and shall be recoverable at law in the same manner as the
purchase price.

6.  In order to allow retailers to collect and report the sales and use tax authorized by this
section as well as all other sales and use taxes required by law in the simplest and most efficient
manner possible, a district may establish appropriate brackets to be used in the district imposing
a tax pursuant to this section in lieu of the brackets provided in section 144.285, RSMo.

7.  The penalties provided in sections 144.010 to 144.525, RSMo, shall apply to violations
of this section.

8.  All revenue received by the district from a sales and use tax imposed pursuant to this
section which are designated for a specific purpose shall be deposited into a special trust fund and
expended solely for such purpose.  Upon the expiration of any sales and use tax adopted pursuant
to this section, all funds remaining in the special trust fund shall continue to be used solely for the
specific purpose designated in the resolution adopted by the qualified voters.  Any funds in such
special trust fund which are not needed for current expenditures may be invested by the board
of directors pursuant to applicable laws relating to the investment of other district funds.

9.  A district may repeal by resolution any sales and use tax imposed pursuant to this
section before the  expiration date of such sales and use tax unless the repeal of such sales and
use tax will impair the district's ability to repay any liabilities the district has incurred, moneys
the district has borrowed or obligation the district has issued to finance any improvements or
services rendered for the district.



10.  All retailers within a district imposing any sales and use tax pursuant to this section
shall file a separate return for retail sales made within the district.  Such separate returns shall
be filed in the same manner as other returns  required pursuant to sections 144.010 to 144.525,
RSMo.

[67.1571.  No municipality as defined in section 1, paragraph 2, subsection (9) shall establish,
mandate or otherwise require a minimum wage that exceeds the state minimum wage.]

94.1008.  1.  The governing body of any third class city with a population of at least
seventeen thousand which is located in a county of the third classification without a township form
of government and with a population of at least twenty-four thousand four hundred but not in
excess of twenty-five thousand may impose, by ordinance or order, an economic development
sales tax on all retail sales which are subject to taxation pursuant to the provisions of sections
144.010 to 144.525, RSMo, for the purpose of funding economic development.  For the purposes
of this section, the term "economic development" shall mean funding any economic development
project approved by the voters, including a transportation corporation, as defined in sections
238.300 to 238.367, RSMo.  The tax authorized by this section shall be in addition to any and all
other sales taxes allowed by law.  The ordinance or order shall become effective after the
governing body of the city shall submit to the voters of that city a proposal to authorize the tax.

2.  The ballot of submission shall contain, but need not be limited to, the following
language:

Shall the city of .......... (name of city) impose a sales tax of .......... (insert rate) for the
purpose of funding economic development in order to fund a .......... (description of economic
development project to be approved); provided that, the sales tax shall terminate upon the
payment of all bonds issued to complete the .......... (description of economic development project
to be approved)?  There is no guarantee of any state funding.

G YES G NO
If you are in favor of the question, place an "X" in the box opposite "YES".  If you are

opposed to the question, place an "X" in the box opposite "NO".
If a majority of the votes cast on the proposal by the qualified voters voting thereon are

in favor of the proposal, then the ordinance or order shall be in effect, beginning the first day of
the second calendar quarter following its adoption or a later date if authorized by the governing
body.  If the governing body has not authorized the initial collection of the tax pursuant to such
ordinance or order within three years after the date of the passage of the proposal, authorization
for the governing body to impose such tax shall expire.  If a majority of the votes cast by the
qualified voters voting are opposed to the proposal, then the governing body of the city shall have
no power to impose the sales tax authorized in this section unless and until the governing body
of the city shall again have submitted another such proposal and the proposal is approved by the
requisite majority of the qualified voters voting thereon.  However, in no event shall a proposal
pursuant to this section be submitted to the voters sooner than twelve months from the date of
the last proposal submitted pursuant to this section.

3.  After the effective date of any tax imposed pursuant to the  provisions of this section,
the director of revenue shall perform all functions incident to the administration, collection,
enforcement and operation of the tax in the same manner as provided in sections 94.500 to
94.550, and the director of revenue shall collect in addition to the sales tax for the state of



Missouri the additional tax authorized pursuant to the authority of this section.  The tax imposed
pursuant to this section and the tax imposed pursuant to the sales tax law of the state of Missouri
shall be collected together and reported upon such forms and pursuant to such administrative
rules and regulations as may be prescribed by the director of revenue.  Except as modified in this
section, all provisions of sections 32.085 and 32.087, RSMo, shall apply to the tax imposed
pursuant to this section.

4.  The economic development sales tax may be approved at a rate of one-quarter of one
percent, one-half of one percent, three-fourths of one percent or one percent of the receipts from
the sale at retail of all tangible personal property and taxable services at retail within any city
adopting such tax, if such property and services are subject to taxation by the state of Missouri
pursuant to the provisions of sections 144.010 to 144.525, RSMo.

5.  All revenue generated from the tax authorized pursuant to the provisions of this
section, less one percent for the cost of collection which shall be deposited in the general revenue
fund, shall be deposited into the "Local Economic Development Sales Tax Fund", which is hereby
created in the state treasury.  The fund moneys shall be distributed to the city from which the
revenue was generated for the  sole purpose of funding economic development, as that term is
defined in this section.  The tax authorized by this section shall terminate as approved by the
voters.

144.757.  1.  Any county or municipality, except municipalities within a county of the first
classification having a charter form of government with a population in excess of nine hundred thousand
may, by a majority vote of its governing body, impose a local use tax if a local sales tax is imposed as
defined in section 32.085, RSMo, at a rate equal to the rate of the local sales tax in effect in such county
or municipality; provided, however, that no ordinance or order enacted pursuant to [the authority granted
by the provisions of this act] sections  144.757 to 144.761 shall be effective unless the governing body of
the county or municipality submits to the voters thereof at a municipal, county or state general, primary or
special election prior to August 7, 1996, or after December 31, 1996, a proposal to authorize the
governing body of the county or municipality to impose a local use tax [under the provisions of this act]
pursuant to sections 144.757 to 144.761.  Municipalities within a county of the first classification having
a charter form of government with a population in excess of nine hundred thousand may, upon voter
approval received pursuant to paragraph (b) of subdivision (2) of subsection 2 of this section, impose a
local use tax at the same rate as the local municipal sales tax with the revenues from all such municipal use
taxes to be distributed pursuant to subsection 4 of section 94.890, RSMo.  The municipality shall within
thirty days of the approval of the use tax imposed pursuant to paragraph (b) of subdivision (2) of subsection
2 of this section select one of the distribution options permitted in subsection 4 of section 94.890, RSMo,
for distribution of all municipal use taxes.

2.  (1)  The ballot of submission except for counties and municipalities described in subdivisions
(2) and (3) of this subsection, shall contain substantially the following language:

Shall the .............. (county or municipality's name) impose a local use tax at the same rate as the
total local sales tax rate, currently .......... (insert percent), provided that if the local sales tax rate is reduced
or raised by voter approval, the local use tax rate shall also be reduced or raised by the same action?  A
use tax return shall not be required to be filed by persons whose purchases from out of state vendors do
not in total exceed two thousand dollars in any calendar year.

G YES G NO



If you are in favor of the question, place an "X" in the box opposite "Yes".  If you are opposed to the
question, place an "X" in the box opposite "No".

(2)  (a)  The ballot of submission in a county of the first classification having a charter form of
government with a population in excess of nine hundred thousand shall contain substantially the following
language:

[Shall the county governing body be authorized to impose a local use tax which is equal to the total
of the existing county sales tax of one percent and the existing county transportation sales taxes of
three-quarters of one percent, provided that if any county sales tax is repealed, reduced or raised by voter
approval, the respective local use tax shall also be repealed, reduced or raised by the same action?  A use
tax return shall not be required to be filed by persons whose purchases from out of state vendors do not
in total exceed two thousand dollars in any calendar year.] For the purposes of preventing
neighborhood decline, demolishing old deteriorating and vacant buildings, rehabilitating historic
structures, cleaning polluted sites, promoting reinvestment in neighborhoods by creating the
(name of county) Community Comeback Program; and for the purposes of enhancing local
government services; shall the county governing body be authorized to collect a local use tax
equal to the total of the existing county sales tax rate of (insert tax rate), provided that if the
county sales tax is repealed, reduced or raised by voter approval, the local use tax rate shall also
be repealed, reduced or raised by the same voter action?  The Community Comeback Program
shall be required to submit to the public a comprehensive financial report detailing the
management and use of funds each year.

A use tax is the equivalent of a sales tax on purchases from out-of-state sellers by in-state buyers
and on certain taxable business transactions.  A use tax return shall not be required to be filled
by persons whose purchases from out-of-state vendors do not in total exceed two thousand dollars
in any calendar year.

G YES G NO

If you are in favor of the question, place an "X" in the box opposite "Yes".  If you are opposed to the
question, place an "X" in the box opposite "No".

(b)  The ballot of submission in a municipality within a county of the first classification having a
charter form of government with a population in excess of nine hundred thousand shall contain substantially
the following language:

Shall the municipality be authorized to impose a local use tax at the same rate as the local sales tax
by a vote of the governing body, provided that if any local sales tax is repealed, reduced or raised by voter
approval, the respective local use tax shall also be repealed, reduced or raised by the same action?  A use
tax return shall not be required to be filed by persons whose purchases from out of state vendors do not
in total exceed two thousand dollars in any calendar year.

G YES G NO

If you are in favor of the question, place an "X" in the box opposite "Yes".  If you are opposed to the
question, place an "X" in the box opposite "No".



(3)  The ballot of submission in any city not within a county shall contain substantially the following
language:

Shall the ............... (city name) impose a local use tax at the same rate as the local sales tax,
currently at a rate of ........ (insert percent) which includes the capital improvements sales tax and the
transportation tax, provided that if any local sales tax is repealed, reduced or raised by voter approval, the
respective local use tax shall also be repealed, reduced or raised by the same action?  A use tax return shall
not be required to be filed by persons whose purchases from out of state vendors do not in total exceed
two thousand dollars in any calendar year.

G YES G NO

If you are in favor of the question, place an "X" in the box opposite "Yes".  If you are opposed to the
question, place an "X" in the box opposite "No".

(4)  If any of such ballots are submitted on August 6, 1996, and if a majority of the votes cast on
the proposal by the qualified voters voting thereon are in favor of the proposal, then the ordinance or order
and any amendments thereto shall be in effect October 1, 1996, provided the director of revenue receives
notice of adoption of the local use tax on or before August 16, 1996.  If any of such ballots are submitted
after December 31, 1996, and if a majority of the votes cast on the proposal by the qualified voters voting
thereon are in favor of the proposal, then the ordinance or order and any amendments thereto shall be in
effect on the first day of the calendar quarter which begins at least forty-five days after the director of
revenue receives notice of adoption of the local use tax.  If a majority of the votes cast by the qualified
voters voting are opposed to the proposal, then the governing body of the county or municipality shall have
no power to impose the local use tax as herein authorized unless and until the governing body of the county
or municipality shall again have submitted another proposal to authorize the governing body of the county
or municipality to impose the local use tax [under the provisions of this act] pursuant to sections 144.757
to 144.761 and such proposal is approved by a majority of the qualified voters voting thereon.

3.  The local use tax may be imposed at the same rate as the local sales tax then currently in effect
in the county or municipality upon all transactions which are subject to the taxes imposed [under] pursuant
to sections 144.600 to 144.745 within the county or municipality adopting such tax; provided, however,
that if any local sales tax is repealed or the rate thereof is reduced or raised by voter approval, the local
use tax rate shall also be deemed to be repealed, reduced or raised by the same action repealing, reducing
or raising the local sales tax.

4.  For purposes of sections 144.757 to 144.761 and sections 67.478 to 67.493, RSMo, the
use tax may be referred to or described as the equivalent of a sales tax on purchases made from
out-of-state sellers by in-state buyers and on certain intrabusiness transactions.  Such a
description shall not change the classification, form or subject of the use tax or the manner in
which it is collected.

144.759.  1.  All local use taxes collected by the director of revenue [under this act] pursuant to
sections  144.757 to 144.761 on behalf of any county or municipality, less one percent for cost of
collection, which shall be deposited in the state's general revenue fund after payment of premiums for surety
bonds as provided in section 32.087, RSMo, shall be deposited with the state treasurer in a local use tax
trust fund, which fund shall be separate and apart from the local sales tax trust funds.  The moneys in such
local use tax trust fund shall not be deemed to be state funds and shall not be commingled with any funds
of the state.  The director of revenue shall keep accurate records of the amount of money in the trust fund



which was collected in each county or municipality imposing a local use tax, and the records shall be open
to the inspection of officers of the county or municipality and to the public.  No later than the tenth day of
each month, the director of revenue shall distribute all moneys deposited in the trust fund during the
preceding month, except as provided in subsection 2 of this section, to the county or municipality treasurer,
or such other officer as may be designated by the county or municipality ordinance or order, of each county
or municipality imposing the tax authorized by [this act] sections  144.757 to 144.761, the sum due the
county or municipality as certified by the director of revenue.

2.  The director of revenue shall distribute all moneys which would be due any county of the first
classification having a charter form of government and having a population of nine hundred thousand or
more to the county treasurer or such other officer as may be designated by county ordinance, who shall
distribute such moneys as follows:  the portion of the use tax imposed by the county which equals one-half
the rate of sales tax [levied pursuant to section 94.660, RSMo,] in effect for such county shall be
disbursed to the [bi-state agency authorized pursuant to sections 70.370 to 70.441, RSMo, to be used only
to provide the local share of construction costs for additional light rail lines] county community comeback
trust authorized pursuant to sections 67.478 to 67.493, RSMo.  The treasurer or such other officer
as may be designated by county ordinance shall distribute one-third of the balance to the county and to
each city, town and village in group B according to section 66.620, RSMo, as modified by this section, a
portion of the remainder of such balance equal to the percentage ratio that the population of each such city,
town or village bears to the total population of all such group B cities, towns and villages.  For the purposes
of this subsection, population shall be determined by the last federal decennial census or the latest census
that determines the total population of the county and all political subdivisions therein.  For the purposes
of this subsection, each city, town or village in group A according to section 66.620, RSMo, but whose
per capita sales tax receipts during the preceding calendar year pursuant to sections 66.600 to 66.630,
RSMo, were less than the per capita countywide average of all sales tax receipts during the preceding
calendar year, shall be treated as a group B city, town or village until the per capita amount distributed to
such city, town or village equals the difference between the per capita sales tax receipts during the
preceding calendar year and the per capita countywide average of all sales tax receipts during the preceding
calendar year.

3.  The director of revenue may authorize the state treasurer to make refunds from the amounts in
the trust fund and credited to any county or municipality for erroneous payments and overpayments made,
and may redeem dishonored checks and drafts deposited to the credit of such counties or municipalities.
If any county or municipality abolishes the tax, the county or municipality shall notify the director of revenue
of the action at least ninety days prior to the effective date of the repeal, and the director of revenue may
order retention in the trust fund, for a period of one year, of two percent of the amount collected after
receipt of such notice to cover possible refunds or overpayment of the tax and to redeem dishonored
checks and drafts deposited to the credit of such accounts.  After one year has elapsed after the effective
date of abolition of the tax in such county or municipality, the director of revenue shall authorize the state
treasurer to remit the balance in the account to the county or municipality and close the account of that
county or municipality.  The director of revenue shall notify each county or municipality of each instance
of any amount refunded or any check redeemed from receipts due the county or municipality.

4.  Except as modified in [this act] sections  144.757 to 144.761, all provisions of sections 32.085
and 32.087, RSMo, applicable to the local sales tax, except for subsection 12 of section 32.087, RSMo,
and all provisions of sections 144.600 to 144.745 shall apply to the tax imposed [under this act] pursuant



to sections 144.757 to 144.761, and the director of revenue shall perform all functions incident to the
administration, collection, enforcement, and operation of the tax.

144.761.  1.  No county or municipality imposing a local use tax pursuant to [this act] sections
144.757 to 144.761 may repeal or amend such local use tax unless such repeal or amendment is submitted
to and approved by the voters of the county or municipality in the manner provided in section 144.757;
provided, however, that the repeal of the local sales tax within the county or municipality shall be deemed
to repeal the local use tax imposed [under this act] pursuant to sections 144.757 to 144.761.

2.  Whenever the governing body of any county or municipality in which a local use tax has been
imposed in the manner provided by [this act] sections 144.757 to 144.761 receives a petition, signed by
fifteen percent of the registered voters of such county or municipality voting in the last gubernatorial election,
calling for an election to repeal such local use tax, the governing body shall submit to the voters of such
county or municipality a proposal to repeal the county or municipality use tax imposed [under the provisions
of this act] pursuant to sections 144.757 to 144.761.  If a majority of the votes cast on the proposal by
the registered voters voting thereon are in favor of the proposal to repeal the local use tax, then the
ordinance or order imposing the local use tax, along with any amendments thereto, is repealed.  If a
majority of the votes cast by the registered voters voting thereon are opposed to the proposal to repeal the
local use tax, then the ordinance or order imposing the local use tax, along with any amendments thereto,
shall remain in effect.

353.020.  The following terms, whenever used or referred to in this chapter, mean:
(1)  "Area", that portion of the city which the legislative authority of such city has found or shall find

to be blighted so that the clearance, replanning, rehabilitation, or reconstruction thereof is necessary to
effectuate the purposes of this law.  Any such area may include buildings or improvements not in themselves
blighted, and any real property, whether improved or unimproved, the inclusion of which is deemed
necessary for the effective clearance, replanning, reconstruction or rehabilitation of the area of which such
buildings, improvements or real property form a part;

(2)  "Blighted area", that portion of the city within which the legislative authority of such city
determines that by reason of age, obsolescence, inadequate or outmoded design or physical deterioration,
have become economic and social liabilities, and that such conditions are 
conducive to ill health, transmission of disease, crime or inability to pay reasonable taxes;

(3)  "City" or "such cities", any city within this state and any county of the first classification
with a charter form of government and a population of at least nine hundred thousand inhabitants;
provided that, such a county may exercise the authority granted by this chapter only within the
unincorporated area of the county;

(4)  "Development plan", a plan, together with any amendments thereto, for the development of all
or any part of a blighted area, which is authorized by the legislative authority of any such city;

(5)  "Legislative authority", the city council or board of aldermen of the cities affected by this
chapter;

(6)  "Mortgage", a mortgage, trust indenture, deed of trust, building and loan contract, or other
instrument creating a lien on real property, to secure the payment of an indebtedness, and the indebtedness
secured by any of them;

(7)  "Real property" includes lands, buildings, improvements, land under water, waterfront property,
and any and all easements, franchises and hereditaments, corporeal or incorporeal, and every estate,
interest, privilege, easement, franchise and right therein, or appurtenant thereto, legal or equitable, including



restrictions of record, created by plat, covenant, or otherwise, rights-of-way, and terms for years;
(8)  "Redevelopment", the clearance, replanning, reconstruction or rehabilitation of any blighted

area, and the provision for such industrial, commercial, residential or public structures and spaces as may
be appropriate, including recreational and other facilities incidental or appurtenant thereto;

(9)  "Redevelopment project", a specific work or improvement to effectuate all or any part of a
development plan;

(10)  "Urban redevelopment corporation", a corporation organized [under the provisions of]
pursuant to this chapter; except that any life insurance company organized [under] pursuant to the laws
of, or admitted to do business in, the state of Missouri may from time to time within five years after April
23, 1946, undertake, alone or in conjunction with, or as a lessee of any such life insurance company or
urban redevelopment corporation, a redevelopment project [under] pursuant to this chapter, and shall,
in its operations with respect to any such redevelopment project, but not otherwise, be deemed to be an
urban redevelopment corporation for the purposes of this section and sections 353.010, 353.040, 353.060
and 353.110 to 353.160.

Section C.  Because immediate action is necessary in order to prevent further neighborhood decline
and to stimulate economic investment, section B of this act is deemed necessary for the immediate
preservation of the public health, welfare, peace and safety, and is hereby declared to be an emergency
act within the meaning of the constitution, and section B of this act shall be in full force and effect upon its
passage and approval.


